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Andai, tai ne Sierra Maestra
1956 m. gruodžio 2 d. iš Mek

sikos atplaukė jachta "Gramma” 
prie Kubos kranto. Apie tuzinas 
jaunų vyrų išlipo į salos pakraš
tį. Be vargo jie pasiekė Siena 
Maestra kalnyną, neprieinamą 
nei tankams, nei šarvuočiams, 
nei kitiems autovežimiams. Tarp 
atvykėlių, buvo du broliai Castro 
ir argentinietis gydytojas Ernes
tas Guevara. Sukilėlių būrys kas 
dieną didėjo. Šliejosi prie jų 
smulkūs žemdirbiai, darbininkai, 
studentai, pabėgę iš kariuome
nės, atleisti iš tarnybų, nuotykių 
ieškotojai, pradedantieji rašyto
jai ir žurnalistai rinkdami siuže
tus novelėms ir reportažams.

Visas pasaulis su simpatija 
žiūrėjo j jaunuosius revoliucinic- 
rius. Jų programa buvo — "lais
vė visiems ir sumažinti skirtumą 
tarp vargšų ir turtingųjų”. Jiems 
padėjo Rusija ir JAV-ės Dik
tatoriaus Fulgencijaus Batista 
galybė pradėjo drebėti ir už po
ros metų (31 gruodžio 1958 

MIRĖ RAŠYTOJAS 
ANDRE MAUROIS

Andre Maurois, kurio tikra
ve "dė hv*/o Uerzor; 1

Prieš du mėnesius buvo užbaigęs i 
82 metus amžiaus. 1918 metais 
išleidžia pirmąją savo knygą 
"Pulk. Bramble tylėjimai”, ku- 
lios greitu laiku išperkama 100 
tvkst. egz. Jo raštuose vyrauja 
dvasinis elementas. Tarp psicho
loginių, sociologinių ir politinių 
veikalų, labai pagarsėja biogra
fijomis, k. a. Eduardo VII, Dis
raeli, Voltero, Bairono, Gerge 
Sand ir kt. * * *

Clement Attlee, mirė spalių 8 
d., sulaukęs 84 metų amžiaus. 
Anglijos darbo partijos vadas 
per 20 metų, užėmęs min pir
mininko vietą 1945 m., kada nu
galėjo savo amžiną varžovą W. 
Čurčilį. Pasižymėjo išmintinga 
politika ir prisiriš:mu prie šei
mos - paliko tris dūkias ir sūnų.

* Rugsėjo 7 d. Brazilija mi
nėjo 145 metus nepriklausomo 
gyvenimo.

* Acapulco mieste įvyko su- , 
sišaudymas tarp dviejų copros 
(coco palmių produktas) gamin I

Gyvojo Rožančiaus Draugija šių metų spalių mėn. 29 
d. Sekmadienį 15.30 vai. ruošia
METINĘ ŠVENTĘ SU ARBATĖLE IR PROGAMA, 
kurioje paskaitą apie Kristų Karalių duos kleb. Juozas Pe
traitis. Paveikslus apie Bažnyčios Istoriją ir savo kelionę pa
rodys kun. Aug. Steigvila. Įžanga laisva auka.

Artėja Aušros Vartų Metinė Šventė, kuri bus paminėta 
šių metų lapkričio mėn. 18 ir 19 dienomis su sekančia pro
grama:
Lapkričio 18 d. šeštadienį 20 vai. kalbės Vysk. Jeronimas 

Podesta, paskui seks TARPTAUTINIS FESTIVALIS 
Lietuvių Salėje.

Lapkričio 19 d. 19 vai.. Liet. par. Aušros Vartų bažnyčioje 
J. E. VYSK. JERONIMO PODESTA IŠKILMIN
GOS KONCELEBRUOTOS MIŠIOS su Tėv. Mari
jonais ir kaimyniniais kunigais.

Kviečiame visus dalyvauti.

m.), palikęs salą sukilėliams, pats 
lėktuvu išskrido i JAV.

Castro greitai nusiėmė kaukę 
ir pradėjo pergalę laistyti krauju. 
Pasaulis baisėjosi. Net Argenti
nos socialistų vadas Alfr. Pala
cios pasiuntė Castrui telegramą 
"Gerbiamas drauge, užteks jau 
kraujo”.

Teroru ir rusiškų ginklų pa
galba Castro sustiprinęs savo 
valdžią, nutarė savo revoliuciją 
eksportuoti į Pietų Amerikos 
valstybes. Pagarsėjusį "Če” Gue- 
varą pasiunčia pirmiau į Peru, 
paskui į Boliviją. Tai dvi iš pa
čių vargingiausių šio žemyno 
valstybių. Daugely vietų žmonių 
gyvenimo sąlygos neįsivaizduo
jamos, higienos beveik jokios, 
dauguma analfabetai. Taigi, nu
nokęs vaisius, papurčius tuojau 
tuti nukristi į raudonųjų krepšį.

Apsiriko Castro. Žmonės sa
vo vargo nenorėjo keisti į var
ga su baime. Kad ir analfabetai, 

tojų priešiškų grupių, kurio pa
sekmėje 23 žuvo ir virš 50 su
žeistu.
KARŠTAS FUTBOLAS

Turkijoj tarp Kayseri ir Si 
vas miestų futbolo komandų įvy
kusiose rungtynėse kilo riaušės, 
kurių metu žuvo 40 žmonių ir 
keli šimtai sužeistų. Daug krau
tuvių buvo sudeginta iš keršto 
Dėl šių įvykių net ministeris 
pirm. Suleyman Demirel atidė
jo savo kelionę į Rusiją, nes pa
dėtis centralinėj Turkijoj pasi
darė gana įtempta.
POTVYNIS,
KOKIO NEBUVO

Nors Buenos Aires miestui ir 
apylinkėms potvyniai pridaro bė
dų kas du trys metai, bet tokio 
kaip dabar, žmonės neatsimena. 
Buvo apsemti neužmatomi plo
tai. Yar*duo kai kur siekė namų 
stogus. 

bet jau buvo išgirdę apie Kubos 
"marksistinį rojų”. Andų prie
kalniai netapo Sierra Maestra. 
Mažos sukilėlių grupės, kurių iki 
pusės sąstato importuota iš Ku
bos, atitraukdavo vyriausybių 
dėmesį nuo užsibrėžtų planų, 
kariuomenių pratyboms teikdavo 
"realius objektyvus” su nežy
miom aukomis ir tarnaudavo 
kaip medžiaga laikraščių nau
jienoms, pranešimams, reporta
žams.

Su "Ce” Guevara mirtimi, 
įvykusia spalių 8 d., Pietų Ame
rikos kalnuotos sritys vėl pradės 
atgauti ramybę, abejingumą, vėl 
lauks pažadėtos teisybės ir refor
mų. Čilėje vykdoma "revoliuci
ja demokratijoj” — pagerinti 
darbo žmogaus būvį, kaip tik 
daugiausia pasipriešinimo susi
laukia iš tų pačių raudonųjų. 
Jiems nepriimtina revoliucija, ku
ri vedama kryžiaus ir artimo mei
lės ženkle, o ne kūjio ir piaų- 
tuvo.

Mūsų parapijos patalpose ir 
spaustuvėje pirmą kartą vanduo 
užliejo grindis 18 cm. sluoksniu. 
Nežiūrint, kad patys braidėme 
po vandenį, bet keletai dienų 
buvome priėmę kelioliką asme
nų iš apsemtų vietų, apgyvendi- 
nom juos salės svetainėje, dali
nomės maistu. Vėliau kariuome
nė juos išgabeno į oficialius su
rinkimo punktus.

36 metai kaip nebuvo tokio 
lietingo pavasario. Per 17 dienų 
iškrito 302 mm. vandens. Lietu
voj per metus būdavo atmosfe
rinių kritulių 550-630 mm.

Buvo evakuota 145.000 žmo
nių, iš kurių 52.000 spalių 18 
dar negalėjo sugrįžti į namus. 
Mirusių skaičius kolkas pasiekė 
51, bet manoma, kad bus dau
giau. 4000 karių buvo paskirta 
nukentė jusiems padėti.

Plaukia solidarumo aukos nu
kentėjusių padėčiai švelninti. — 
JAV-ių ambasada paskyrė 10 
tūkst. dolerių, IBM b-vė 1 mil j. 
pezų, Bonafide maisto už 3 mil j. 
Ekvadoras atsiuntė lėktuvą su 
pagalbos dalykais. Organizacijos, 
klubai, studentai, įstaigos, visi 
skuba teikti pagalbą jos reikalin
giems.
DĖL POTVYNIO
ir dėl laikinai sugedusio linotipo, 
šis "Laiko” nr. pasieks skaityto
jus pavėluotai.

POTVYNIS taip pat sutruk
dė "Atžalyno” šventės pasiruoši
mams. Ji nukeliama į lapkričio 4 
d. Prie paruoštos įdomios pro
gramos, dar prisidės ir Rosario 
"Vabaliukų” atstovai, vadovau
jami mok. E. Palaikytės. Daly
vaukime!

"El TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027
Heg. Nacional de la Propiedad Intelectual

Nr. 937.549
Director responsable — A. STEIGVILA

ATSTAiSYKiME PADARYTA SKRSAÜDA
Kartą, šviesos sutvarkymui 

namuose, paprašiau vieną toj 
srity nusimanantį. Besikalbant 
pastebėjau, kad jo ispanų kalba 
nėra aukšto lygio nei žodyno, 
nei gramatikos atžvilgiu. Gal už
sienietis, naujas imigrantas?

—Kokia jūsų gimtoji kalba? 
—■ paklausiau.

—Beveik jokia. Tėvas vokie
tis, motina prancūzė. Gimiau čia. 
Jie tarpusavy ir su manim kal
bėjo vietine kalba, silpnai ją mo
kėdami. Iš mokyklos grįžęs į na
mus, girdėdavau žargoną, kuris 
neleido man priprasti prie mo
kyklinės ispanų kalbos, ją iš
kreipdamas. Esant šeštame sky
riuje tėvas mirė. Dėl ekonominių 
sunkumų ir dėl trūkumų mano 
ispanų kalbos ištarime ir rašybo
je, nebaigiau nei šešto skyriaus. 
Iš praktikos pramokau elektros 
įvedimo darbo.

Galėjau gerai mokėti tris kal
bas — dabar nei vienos gerai 
nemoku.

Galvojau apie skriaudą, kurią 
tėvai padarė savo vaikui. Jie au
kojosi, darė viską, kad išaugintų 
sveiką ir stiprų jo kūną, tačiau 
jo protui, inteligencijai padarė 
skriaudą.

Didelė dalis ir mūsų tautiečių 
taip elgiasi. Vietoj palikę, kad 
mokykla išmokytų vaiką ispanų 
kalbos, nuo pat gimimo jį kalbi
nam žodžiais, kuriuos ne per ge 
rai ištariam. Nepagalvojam apie 
kiekvienos, o ypač lietuvių, kir
bos vertę. "Kur nueisi su lietu 
vių kalba?” — dažnas pasaky
davo.

Brazilijoj, Amapa provincijoj, 
vietiniai gyventojai paspirdavo 
koja sunkius, juodus akmenis 
kurių ten gausybė buvo. Jie ne

Į NAUJĄ LAIKOTARPĮ
"Laikas” įžengė į 20-sius metus. Nueitas ilgas kelio tarpas. 

Žvelgdami atgal, vartydami buvusių metų komplektus (kurie vi
siems prieinami ir neslepiami), matome vienodą, pastovią liniją 
— per kiekvieną numerį driekiasi lietuviška tautinė, kultūrinė, 
religinė mintis. Techniška pusė, atskirų skyrių ir skilčių tvarky
mas, taip pat beveik visados vienodas.

Gyvenime matome, kad kiekvienas gyvas daiktas vystosi, 
eina pirmyn, Įgauna naujas formas, nekeisdamas savo esmės. 
Laikraštis, vaizduojantis mus supantį gyvenimą, neturi pakliūti } 
sustingimą. Pastovumas principuose, idėjinės programos tęstinu
mas turi saugotis stagnacijos. Atsinaujina Bažnyčia, modemėja 
visuomeninės organizacijos, laikraštis, gyvenimo veidrodis, taip 
pat turi ieškoti naujų kelių į skaitytojų šeimą.

Tam tikslui mūsų artimieji bendradarbiai iškėlė mintį — su
burti
"LAIKO” BIČIULIŲ KLUBĄ!

Nei> igąskime. — Tai nebus dar viena draugija, su savo įs
tatais, nario mokesčiu, komisijomis. Klubo iniciatoriai nori suburti 
šeimos ratelin esamus ir būsimus mūsų bendradarbius, kurie ga
lėtų prisiimti didelę dalį atsakomybės ir rūpesčio redakcijos ir ad
ministracijos darbe. Tarp kita ko, šio sambūrio užduotis būtų mo
difikuoti esamus skyrius, įvesti naujus, pasiūlyti iliustracinę me- 
žiagą, palaikyti glaudesnį ryšį su skaitytojais ir bendradarbiavimas 
kitais galimais atvejais.

Sekančiame numery pranešime vietą ir laiką pirmojo susiti- 
mo.

"Laiko” Bičiuliai.

ATŽALYNAS
¡i kviečia visus — didelius, mažus ir senus į savo

METINĘ ŠVENTĘ

• ' Bus vermutas su menine programa, o paskui šokiai prie 
; puikaus orkestro. ATVYKITE!

4 lapkričio, 21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Aveli.
¡; Įėjimas: į> 500 — vaikams veltui.

Franqueo Pagado 
ConooEión N’ 4tl6

Tarifa Reducida 
?onceBÍón N’ 1384

sidomėjo jais, nes nežinojo jų 
vertės. Atėjo vieną dieną geolo
gai, ištyrė, kad tai manganeso 
mineralas, metalurgijoj vis labiau 
branginamas. Pradėta juos eks
ploatuoti ir gyventojams atsivė
rė nauji ekonominiai horizontai.

Svetimieji taip pat daugiau 
įvertina lietuvių kalbą, negu mes 
patys. Daugely univers. JAV-se, 
Vokietijoj, Italijoj lietuvių kal
ba dėstoma arba kaip atskiras da
lykas, arba įterpiama j indoeuro
piečių kalbų studijų įvadą.

Mokyklose įrodyta, kad moki
niai mokantieji dvi kalbas ar dau
giau, turi inteligencijos koeficien
tą žymiai aukštesnį, negu su vie
na kalba. Kiekviena kalba pra
plečia mūsų dvasinius, kultūri
nius horizontus. Šalia to, dažnu 
atveju ir materialinės naudos tei
ktą. Policijos tarnautojai už kiek
vieną žinomą kalbą gauna mė
nesinį algos priedą. Lėktuvų 
bendrovėse reikalauja anglų ir 
ispanų kalbų žinojimą, bet duo
dama pirmenybė tiems ar toms, 
kurie moka dar bent vieną kalbą.

Kas kartą mūsų jaunimui vis 
atsiranda daugiau galimybių ke
lionėms pas lietuvius į Š. Ame
riką, Braziliją ar net į paverg
tąją Lietuvą. Visados mieliau 
kviečiami ir laukiami, kurie ge
riau vartoja savo tėvų kalbą. 
Kongresuose, studijų dienose 
daugiau pasinaudoja, kurie sklan
džiau lietuviškai kalba.

Net ir grožio karalaitės rin
kimuose kartais nulemia geresnis 
lietuvių kalbos žinojimas . . „

Taigi, atitaisykime vaikams 
padarytą ar daromą skriaudą — 
stenkimės juos išmokyti mūsų tė
vų ir protėvių kalbos!
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SUSIVIENIJIMO l. A. Teatras Parapijos Salėje
Po IV PAL Kongreso, tai pir

mas toks lietuvių organizacijų 
bendradarbiavimo pavyzdys. Su
sivienijimo Jaunimo teatras ir 
mažųjų ansamblis atliko meno 
programą, vakarą organizavo 
Senelių Židinio komitetas, Bi
rutės dr-ja rūpinosi loterija; L. 
Centro, Rambyno, Lietuvių fi
nés žmonės bendradarbiavo prie 
įėjimo, loterijos o liet, parapija 
užleido salę parengimui. Bendras 
darbas, nes ir motyvas bendras 
■— padėti esantiems ir būsimiems 
seneliams. Nuo senatvės nei vie
nas nepabėgsime ir nenorime 
pabėgti. Ir rezultatai to bendro 
darbo buvo teigiami. Vien tik 
loterija davė 17.600 pezų ir apie 
dvigubai tiek parduoti įėjimo bi
lietai (tiksli apyskaita dar nesu
daryta) . Gryno pelno būsią apie 
50.000 pezų.

Susivienijimo vaidintojai nus
tebino žiūrovus savo komedija 
"Uošvė į namus, tylos nebebus”.

Susiv. L. A. Teatro dalyviai, iš kairės į d. — N. Hukaitė, A. S. 
Bakaitiene, G. Baršauskas, Ir. A, Stankevičienė, Ir. V. Simanaus

kienė, L. Stankevičius, H. Seštokaitė ir E. Baršauskienė.
Jau praaugę mėgėjų lygį. Publi 
ka su dėmesiu sekė ir klegėjo iš 
komedijos situacijų. Veikalėlį re
žisavo I. A. Stankevičienė kuri 
vaidino uošvės rolę. Milės vaid
menyje puikiai pasirodė Ir. V. 

MIELAS SKAITYTOJAU!
Laikraštis yra skiriamas tik TAU, GARBINGAS TAUTIE

TI, ir vienintelis mūsų troškimas, kad jame rastumei visa, kas 
Tau įdomu, naudinga, patrauklu. Paskirki mums keletą minučių 
laiko, perskaityki šios anketos klausimus ir nuoširdžiai pareiški sa 
vo nuomonę, atsakydamas į viáus ar bent dalį klausimų. Pasirašęs 
ar be parašo, įdeki vokelin ir kiek galint greičiau atsiųski redakci
jom Būsime labai dėkingi ir skaitytojų nuomonė bus mūsų vadovas.

"Laiko” Redakcija.

ANKETA
1) Kurį puslapį ar skyrių pirmiausiai ir atydžiausiai paskaitai?

2) Ar turi kantrybės perskaityti ilguosius pirmojo puslapio straip 
snius lietuvių tautinėmis ir Argentinos bei tarptautinės poli 
tikos temomis?

3) Kurio krašto smulkioji kronika daugiau įdomauja — Argen
tinos, P. Amerikos, JAV-ių, Europos, Anglijos, ar kitų kurių?

4) "Okupuotoje Lietuvoje” — daugiau pageidauji trumpų bet 
įvairių informacijų, ar išsamesnių straipsnelių ir iš kurios sri
ties?

5) Kaip vertini religinio puslapio "Sekmadienio Rimčiai’ ?

6) Ar norėtumei daugiau pavyzdžių, atsitikimų iš religinio gy ■ 
venimo?

7) Ar paliktinas vaikų kampelis, ar perskaitai jį ir ar randi ką 
sau įdomaus?

8) Ar randi šališkumo informacijoj apie lietuvių organizacijų 
veikimą? Jei nerandi apie savo draugijos veikimą, arba ma
nai, kad per siaura informacija, ką siūlytume! padėčiai pa
taisyti?

9) Ar būtų įdomu platesnė informacija apie kitų žemynų lie
tuvių gyvenimą, nors ir "senesnė ’?

10) Kokios nuomonės esi apie talpinamus juokus? Panaikinti šį 
skyrių ar praplatinti?

11) Ko trūksta, Jūsų nuomone, "Laiko” puslapiuose?

12) Kiti pageidavimai ir pasiūlymai.

Simanauskienė. Be priekaištų 
buvo ir kiti — L. Stankevičius, 
G. Baršauskas ir A. S. Bakaitie- 
nė. H. Seštokaitė grimavo, o E. 
Baršauskienė ir N. Hukaitė su
fleravo.

Kito susivienijimiečių ansam
blio dalyviai, kad ir maži savo 
ūgiu, bet užsitarnavo didelį pu
blikos įvertinimą, už Baravyko 
Pulkauninko vestuvininkų vaiz
delį. Tai Ir. V. Simanauskienės, 
tos mažųjų grupės organizatorės 
ir vadovės, pastatymas. Mažu
čiai taip pat gerai lietuviškai tarė 
savo rolių ir dainelių žodžius.

Salia numatytos programos, 
buvo dar pora deklamacijų. Se
sutės Peria ir Diana Engelaitytės 
padeklamavo Bradūno "Amži
noji Motina” ir Maironio "Pir
myn į kova”.

Programos pranešėju buvo 
stud. H. Levanavičius. Įžanginį 
žodį tarė ALOST pirmininkas 
J. Čikštas. Tą dieną grįžęs iš

S. Amerikos kun. A. Steigvila, 
perdavė ten gyvenančių lietuvių 
sveikinimus.

Taip praėjo 30 rugsėjo, ben
dromis pastangomis surengtas 
vakaras.

AUKOS RADIJO 
VALANDĖLEI

į, 1000—M. Zavickienė
„ 1000 — Liet. Benedruomenė
„ 1000 — J. Švenčionis
„ 1000 — M. Zdanavičienė
,, 1000 — pp.Gaidimauskai
,, 1000 — A. ir P. Karovackai
,, 1000 — P. Jankauskas
,, 1000-—R. Ališauskas
„ 1000 — Cikota
„ 1000 — A. Burba
,, 1000 — A. Mičiudas
„ 1000 — J. Mičiudas
„ 500 — J. Gridžiuka

500 — P. Pieczukiewicz
„ 500 — Ak. Jodelienė
„ 500 — P. Kuraitis
,, 500 — Jurgis Mažeika
,, 300 — M. Grigutienė

Nuoširdžiai dėkojame
Radijo V-lės Vadovybė

ADROGUE
Birutietės ir Temperley "Auš 

ros” choras pagerbė Mykolą 
Morkūną, jo vardo ir gimimo 
dienos proga.

Mykolo asmenyje įsikūniju 
ios chaiakteringos lietuvio savy

bės — paprastumas, kuklumas 
ii darbštumas. Nepažinęs savo 
gyvenime tinginystės ligos, pa
tvariu darbu užsitikrino sau eko
nominį gerbūvį —■ turi kėdžių 
fabriką Temperley mieste. Tai 
io ir šeimos p:agyvenimui. Ta
čiau turtas nėra io tikslas, o tik 
priemonė.

"Nesiekiu turtų nei garbės. 
Matau, kad yra pradėti naudin
gi lietuviški darbai — choras, 
Senelių Namai, birutiečių vei
kimas, tai stengiuosi, kuo galė
damas, padėti” — tarp ko kita 
išsireiškė savo kalboje padėko
damas už jam suruoštas vaišes 
Adrogue Senelių Židinio salėje, 
spalių 1 d.

Jas ruošė birutietės su Auš
ros choro dalyviais. M. Morkū
no sunkvežimis visados tarnau
ja Adiogue lietuvių reikalams — 
veža choristus (jų patogumui 
sunkvežimy įdėjo suolus ir už
dangą) repeticijoms, atveža me
džiagas Namų statybai ir remon
tui, aukoja plytas, pusę tuzino 
kėdžių, prisidėjo žymia pinigine 
auka prie šios nuosavybės pirki- 
>'mo.

Vladas Giedraitis vadovavo 
dainoms (kurių moka daugybe, 
skaičiaus nežino) ir pristatė kal
bėtojus — kun. R. Balnį, Genę 
Macaitienę, Mariją Žitkienę, Ig
ną Valentinavičių, Vincę Gražu- 
levičienę, kuri varduvininkui įtei
kė vertingą birutiečių dovaną.

Dainoms skambant, prakalbų 
klausantis, šnekučiuojant, pra
bėgo keletą valandų labai drau
giškoj nuotaikoj ir reikėjo skirs- 
tvtis. Bet susirinksime vėl — lap
kričio 19 d. pagerbti šio Židinio 
aktyviausią iniciatorę — Juliją 
Skurauskaitę, jai baigiant 80 me
tus. Ji jau ne viena — turi drau
gę, kitą Namų gyventoją — So
fiją Stuker Vilkelytę.

Šiose vaišėse dalyvavo be jau 
minėtų, dar solenizanto žmona 
Stasė Piščikaite Morkūnienė, 
Juzė Valentinavičienė, Albina 
Leimontienė, L. Zlotkus, J. Na
vickas, Br. Dambrauskas, Gudai
tienė, R. Endrikytė, Leonora ir 
Juozas Ivanauskai ir simpatingos 
Laniauskų ir Rudžių šeimos.

* Albinas ir Oną Preikšai, š. 
m. spalių 15 — Pijaus Gudele- 
vičiaus 55 metų sukakties proga, 
iškėlė jaukias vaišes, kuriose da
lyvavo pp. Preikšų artimieji.

• Aliciją ir Normą Anacon- 
dio-Karaniauskaites, jų gimimo 
dieną — spalių 14, aplankė visas 
Atžalynas su mok. Z. Vanagai
te. Dainelės ir šeimyniški šokiai 
kėlė ir linksmino vaišių nuotai
ką. Abiem sesutėms, pagal Atža
lyno tradiciją buvo įteikti auksi
niai medalikėliai.
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VĖL SAVO PAREIGOSE

Tėv. A. Steigvila, MIC, vie
nuolyno viršininkas ir "Laiko” 
redaktorius, po ilgesnių atosto
gų šiaurės žemyne, rugsėjo 30 
d. grįžo atgal prie savo pareigų. 
Apkeliavo beveik visas žymes- 
nias lietuvių kolonijas, susipaži
no su tenykščiu tautiniu veiki
mu, su pastoraciniais metodais 
JAV-se ir Kanadoje. Savo pa
tirtį, pagal galimybes, stengsis 
pritaikinti mūsų kolonijoj. Ke
lionių įspūdžiais pasidalins lap
kričio 12 d., lietuvių salėje. Va
landa bus pranešta kitame nu- 
meiy.

* Antanas Zupka, iš Monte
video, keletą dienų lankėsį Bs. 
As. mieste, Tik paskutinę vie
šėjimo dieną - — spalių 16. po
tvyniui atslūgus, galėjo pasiekti 
"Laiką” ir liet, parapiją. A. Zup
ka buvo du metus pirmininku 
LTiugvajaus Lietuvių Kultūros 
dr-jos.

* Ona ir Jonas Rudėnai, pri
simindami savuosius Rudenų ir 
Sakalauskų mirusius, spalių 1 d. 
buvo užprašę iškilmingas šv. mi
šias, po kurių, pagal lietuvišką 
paprotį, savo namuose surengė 
vaišes, kuriose dalyvavo didelis 
būrys artimųjų.

® Jadzė Šimonytė Aidukienė 
paaukojo Lietuvių tautiniam mu
ziejui Felikso Šimonio daugelį 
įvairių foto nuotraukų ir atviru
čių — Lietuvos vaizdai, įvykiai 
ir asmenys. Visos istoriškai gana 
įdomios, nes turi daugiau kaip 
40 metų senumo. Muziejaus va
dovybė už tai labai jai dėkinga.

* Ona Jablonskienė liet, mu
ziejui paaukojo puikią tautinę 
juostą, už kurią Muziejaus vado
vybė jai taria nuoširdų ačiū.

* Lietuvių Tautinis muziejus 
talpina daug vertingų ekspona
tų, kurių daugelio vertę sunku 
ir įkainuoti. Plokščias stogas ge
rokai praleisdavo drėgmę ir bu
vo pavojus laikomų istorinių da
lykų geram išsaugojimui. Susi
griebta prieš didžiuosius lietus 
sutaisyti stogą, nors tai daug kai
navo. Lieka dar muziejaus vi
daus atnaujinimo darbai.
"LAIKO” SKAITYTOJAMS

Įžengėm į 20-sius mūsų dar
bo metus. Tokia proga daugelis 
mūsų skaitytojų patys atvyko ad- 
ministracijon ir sutvarkė savo 
prenumeratos sąskaitą. Tačiau 
daugelis laukia, kad administra
torius nuvyktų į namus. Būtų 
labai malonu aplankyti visus 
tautiečius jų namuose, tačiau die
nos ir savaitės labai trumpos, o 
darbo daug. Panaudokite progą 
atvykdami parapijon kokiu rei- 
kąįu arba lietuvių organizacijų 
parengimuose, įteikdami prenu
meratos mokesti P. Gudelevičiui 
arba Karoliui Misiūnui. Toliau 
gyvenantieji siųskite paštu. Iš 
tolimesnių vietų siunčiami čekiai 
ilgiau užtrunka ir bankas paima 
didelį mokestį. Geriausia "giro 
costal”, vardu — Pio Gudelevi
čius.

Iš anksto dėkoja
"Laiko” administracija

1967 m. spalių 18 d.

Mūsų ligoniai
* Jadvyga Žagrakalienč pa

talpinta ligoninėje Ensenada, 
kur ruošiama operacijai.

* Bronė Žutaitė jau kuris lai
kas guli Berisso ligoninėje, lan
koma kaimynų ir pažįstamų.

* Vincas Grigaitis, Lietuvių 
Senelių Židinio komiteto pirmi
ninkas sunkokai susirgo. Gydy
tojų bei namiškių priežiūro je gy
dosi savo namuose.

*
° Veronika Marcinkevičienė 

rašo iš Š. Amerikos, kad laimin 
gai nuvyko ir mėgina priprasti 
prie naujo gyvenimo. Lėktuvas 
skridęs 10.000 metrų aukštumo
je. Ji, kaip visados kalbi ir atvi
ra, paklausia pilotą:

"Iš tokios aukštumos ar ge
rai mus nuleisi žemyn?’’.Pilotas 
mandagiai atsakęs: "Būkite rami, 
conia. Iki šiol dar nei vieno nesu 
palikęs aukštybėse”. Daugiau 
neklausinėjusi.

Ponia Vetonika maloniai pri
simena jai suruoštas jautrias ir 
nuoširdumo pilnas išleistuves, 
įteiktas dovanas, gausiai atvyku
sius į aerodromą išleisti ir vi
siems ji nuoširdžiausiai dėkoja.
REMONTO DARBAI

Lietuvių Salėje jau du mėne
siai kaip eina remonto darbai — 
taisoma, gražinama, gerinama. 
Sutaisytas namo stogas, nutin
kuotos sienos, kad nepraleistų 
drėgmės, nudažytos langinės, 
nupirktos naujos užuolaidos. 
Priešakinę scenos užuolaidą per
ka mokyklos bendradarbiai (U. 
padres de familia), kuri kainuos 
75.000 pezų.

Scenos grindys taip pat jau 
silpnos. Jeigu ekonominiai ište
kliai leis, bus dedamos naujos 
grindys, o jų apačio je bus įreng
ta vieta sustumti kėdėms ir sta
lams, kada jie salėje nereika
lingi.

Salės Vadovybė

* Lie. parapijos bažnyčioje 
spalių 22 d. 10 vai. bus laiko
mos mišios už a.a. Boleslovą Ma- 
silionį. Velionies žmona kviečia 
dalyvauti visus gimines, draugus 
ir pažįstamus,

* Liet. par. baž. lapkričio 4 
d. 11 vai. už mirusį Kazimierą 
Saprigoną bus atlaikytos mišios, 
kurias užprašė jo žmona ir kiti 
šeimos nariai, ir kviečia artimuo
sius atsilankyti.
PAIEŠKOMI ASMENYS

1. Ona Novikaitė Lukoševi
čienė ir

2. Bronius Novikas. Abu 
yra kilę iš Trumpiškių km. Obe
lių valse. Juos paieško Lietuvoje 
likusi duktė ir dukterėčia. Smul
kesnių žinių teirautis Lietuvos 
Pasiuntinybėje — Montevideo, 
Ciudad de Paris 5836.

3. Motiejus Sutrikas, gyve
nęs M. Passo, Vevu, Prov. de S, 
Fe, Argentina. Paieško Elena 
Dubickienė, gyv. 2223 Meadow 
Valley St., Los Angeles, Calif., 
90037, USA.

4. Juozas Aneliauskas, gy
venęs c. O’Higgins 825, Quil
ines, Buenos Aires, Paieško Vy
tautas Aneliauskas, gyv. 2200 
India st., Los Angeles, 90039, 
Calif., USA.
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*L I ETL VC J E
SOLISTAS AUŠROS VARTUOSE

• Amerikietis Aušros Vartuo
se. Solistas Liudas Stukas nese
niai lankėsi Lietuvoje. Būdamas 
Vilniuje, į Kauną ir į tėvo tėviš
kę nuvykti negavo leidimo. Du 
sekmadienius giedojo Aušros 
Vartų bažnyčioje. Vieną sekma
dienį giedojo savo kompoziciją 
"Tėve mūsų”, o antrą sekma
dienį “Viešpatie mano” — Stra- 
della. Žmonių antrą sekmadienį 
prisirinko pilna bažnyčia. Žmo
nės abu sekmadieniu verkė iš 
džiaugsmo, nes nuo komunistų 
okupacijos solistams draudžiama 
giedoti bažnyčioje.

• Joną Masiliūną sušaudė.— 
Senai buvo žinoma, kad ekon. 
Jono Masiliūno, Nepriklauso
mos Lietuvos paskutinio susisie
kimo ministerio ir paskutinio de
mokratinio seimo nario, nebėra 
gyvųjų tarpe. Dabar tikrai su
žinota, kad atskirai nuo šeimos 
ištremtas į Sibirą a. a. Jonas Ma
siliūnas per pirmąjį masinį trė
mimą atsidūrė Krasnojarsko apy 
gardos vienoje žiauriausių vergų 
stovykloje ir 1942 m. šv. Ka
lėdų dieną buvo sušaudytas.

• Rugsėjo vidury Kaune mi
rė ilgametė Lietuvos teatro ben
dradarbė (baletas, kostiumai, 
dekoracijos) Olga Dubeneckie- 
nė-Kalpokienė. Petrapilietė, Lie
tuvoj atsidūrė 1919 metais i" 
netrukus įsijungė į Lietuvos tea
tro kūrimą jį darbą (pirmoji ba- 
letmeistrė). Mirė 76 m. amžiaus, 
Kaune pragyvenusi 48 metus.

• Sovietinė valdžia, savo nus
tatytomis kainomis, šiemet su
pirko 153.000 tonų Lietuvos že 
mėje išaugintų grūdų. Tai esą 
žymiai daugiau, negu buvo už
sakyta plane. Derlius buvo ne
blogas, ir grūdų supirkinėjimas 
dar tęsiamas. (Tiesa, ’67/1281.

• Antrąją rugsėjo mėnesio 
pusę Lietuvoje lankėsi dr. Her

PAS MUS
• Argentinos Lietuvių B-nes 

Krašto Valdyba, lapkričio mėn. 
12 d. ruošia Bendruomenės įsi
kūrimo Argentinoje metinę šven
tę, drauge Lietuvos kariuome
nės dienos paminėjimą.

Minėjimas pradedamas pa
maldomis už mirusius karius, vi
suomenės veikėjus ir visus lie
tuvius žuvusius bei mirusius už ' 
tėvynę. Jų prisiminimui po pa- ■ 
maldų bus padėtas vainikas prie 
lietuviško kryžiaus, o vėliau, lie
tuvių parapijos salėje parengi
mas su atitinkama programa.

Ta proga kun. A. Steigvila 
papasakos savo įspūdžius iš ke
lionės po Jungtines Amerikos 
Valstybes ir Kanadą.
PADĖKA

Lietuvių Bendruomenės su
ruoštas Tautos dienos minėji
mas, rugsėjo 10 d. Lietuvių Sa
lėje pavyko geriau negu tikėtasi,
l.abai dėkojame visiems tautie
čiams prisidėjusiems prie šven
tės progiamos: L. Centro "Auš- 
tos” ir Šv. Cecilijos chorams, di
rigentui muz. V. Rymavičiui, so
listei Marytei Zavickienei, jos 
dukrai Nelidai, agr. St. Mikelio 
niui, prof. E. Paršeliui, Ramby- 
niečiams, R. Rukšėnaitei, M. Če
paitei, Silvijai Cekauskaitei, B. 
Dambrauskui, J. Šiušiui, M- 
Sturevičiui, V. Rastauskienei, K. 
Krutienei, lietuviškai spaudai, 
Tėvams Marijonams, visiems ki
tiems kuo nors prisidėjusiems ir 
visiems atsilankiusiems.

Tariame nuoširdų lietuvišką 
ačiū.

'L. B-nės. Krašto V-ba.
♦ ♦ ♦

Bendruomenės V-ba iš su
linktų aukų prie įėjimo į šven
tės minėjimą, paskyrė 1000 pe- 
zt; Senelių Namams, 1000 p. 
Radijo valandėlei ir 500 p. "Lai
ko” paramai, reikšdama padėką 
už nemokamai skelbtą šventės 
propagandą “Laike”.

L. B-nės V-ba.

manas Budezingas, Donelaičio 
"Metų” vertėjas į vokiečių kal
bą. Iš Vakarų Vokietijos atvy
kęs svečias buvo gražiai pagerb
tas universiteto ir lituanistikos 
instituto pareigūnų, kurie šį ver
timą uoliai garsina, kadangi yra 
prie to darbo kiek prisidėję (K. 
Korsako pavedimu, pažodinį 
vertimą parengė Eduardas As- 
ttamskas).

Dr. H. Budezingas su Lietu
va susipažino Pirmojo pasau
linio karo metu. Lietuvoj tada 
buvęs kaip vokiečių kariuome
nės kavaleristas ir susibičiuliavęs 
su Adutiškio apylinkių lietuviais. 
Tada pirmą kartą ir Vilnių ma
tęs.

Nadas Rastenis, “Metų” ver
tėjas į anglų kalbą, tuo pačiu 
metu buvo Amerikos kariuome
nėje Prancūzijo je. Abu yra 
maždaug vienodo amžiaus. Abu 
yra taip pat išvertę ir A. Bara
nausko “Anykščių Šilelį”.

Nado Rastenio vertimai Vil
niaus lituanistams irgi yra ži
nomi, kaikurie juos yra ir ma
tę bei gražiai įvertinę, tačiau vie
šai apie juos mažai prasitaria. 
Gal ir todėl, kad Budezingas 
atvyko į Vilnių, o N. Rastenio 
darbo pagerbimas vyksta (spa
lio 14) Baltimore) . . .

® Pokario laikotarpyje Lietu
voje nelemtai pasireiškę “stri
bai” (enkavedistų armijos talki
ninkai prieš Lietuvos laisvės ko
votojus), deda pastangas kaip 
nors išgirti ir Įamžinti savo var 
dą. Žinoma, nei neužsimena 
apie anuo metu pagarsėjusį sa
vo vardą, tariamą su siaubo ir 
paniekos mišiniu — “istrebite
liai’ (naikintojai) ar stačiai “stri
bai”. Jie dabar — "liaudies gy
nėjai” . ..

VAŽIUOJA Į URUGVAJŲ

Kino Teatro “VYTIS” direktorius
J. Gilvydis, Pietų Amerikoj 

lietuviškų filmų pionierius, ruo
šia specialią filmų programą se
kančiais metais įvykstančiam Lie
tuvos Nepriklausomybės 50 m. 
jubiliejui. Taip pat 1968 m. jis 
minės ir savo veiklos 35 metų 
sukaktį. Speciali programa susi
dės iš trijų dalių.

Pirmoje dalyje matysime 
svarbiausius ir įspūdingiausius 
momentus iš nepriklausomo mū
sų Tėvynės gyvenimo laikotar
pio ir kai kuriuos vaizdus iš 
okupacijos metų.

Antroji dalis parodys mums 
Argentinos lietuvių kolonijų gy
venimą nuo 1932 m. iki dabar
tinio momento. Čia matysime 
tautines ir religines šventes, mū
sų organizacijų veiklą, suruoštus
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Jurgis Gilvydis 
kongresus, ekskursijas ir t. t.

Trečioje daly — Urugvajaus 
ir Š. Amerikos lietuvių gyveni
mo vaizdai.

J. Gilvydis pasiryžęs aplanky
ti Urugvajaus, Brazilijos ir vi
sos Argentinos lietuvių koloni
jas. Pirmieji ji pakvietė Urugva
jaus Lietuvių Kultūros draugija, 
kur nuvyks spalių 21 d. ir drau
gijos salėje tą pačią dieną 21 vai. 
icdys anksčiau minėtą programą.

Sekančiais jubiliejiniais me
tais stenkimės visi vėl pamatyti 
šias filmas, kur vaizdai, spalvos 
ir dainos atkurs mumyse mūsų 
pasiilgtą tėviškę. Praeities pri
siminimai priduos mums dau
giau jėgų kovai už Lietuvos lais
vę ir šviesesnią ateitį.

PRADEDANT ŠIĄ ATKARPĄ

“Bloga taika geriau, negu gera kova” — toks bu
bo “Laiko” principas. Bet kada priešas išeina iš lai 
kraštinės etikos ribų, tada nutylėjimai gali būti palai
komi baime ir silpnumu. Daugelis skaitytojų atsi
liepė reikšdami solidarumą, atsiųsdami savo rašinius 
įvairaus turinio, skirtingomis temomis ir forma. Ki 
tame numery paskelbsime bent kai kurių straipsnių 
antraštes ir pradėsime talpinti pagal galimybę.

Red.

Mūsų nesupratusiems
1. Yra senas Argentinos lietuvių spaudoje tūno- 

j antis negalavimas — tai stoka sveiko konstruktyvu
mo. Šis negalavimas neabejotinai drumsčia harme- 
mingą mūsų negausios bendruomenės sugyvenimą, ją 
skaldo ir ardo, o tai neabejotinai pasitarnauja Lie
tuvos okupantui.

2. Noras nedidinti negerovę, o taip pat, kad ži
nia apie mūsų bendruomenėje esančias blogybes ne
pasiektų nelietuvių sluoksnius, vertė ligi šiol "Laiką ’ 
neliesti šio klausimo spaudoje. Taigi, ligšiolinis "Lai
ko” tylėjimas neturi būti suprastas klaidingai; tai 
nereiškia nejautrumą, perdėtą toleranciją ar abejin
gumą, anaiptol, tai buvo daryta dėl šventos ramybės, 
bet tai, nedavė jokių rezultatų.

3. Ta tyla ir nereagavimas turi ribas ir todėl "Lai
kas” įspėja, kad ateityje stipriau reaguos į bandymus 
palaužti mūsų tautinį solidarumą ar pakenkti Nepri
klausomos Lietuvos atstatymo darbui.

4. Lietuviškame kultūriniame ir tautiniame darbe 
negali būti konkurencijos ir rietenų. Darbo yra be 
galo daug, o dirbančių ir sugebančių nepaprastai ma
žai. Kiekvienas pozityvų lietuvišką darbą veikiantis 
tautietis turi būti branginamas ir skatinamas. Tačiau 
kiekvienas kenkiantis (deja, jų yra), turi būti elimi
nuotas iš mūsų bendruomenės.

5. "Laikas” taip pat Įspėja, kad ir jam yra žino 
mos kitų asmenų biografijos ir prireikus ateityje bus 
verčiamas imtis jam nesimpatingų būdų gintis nuo 

absurdiškų puolimų ir pagalios nepasivaržys papra 
syti ir vietinių Įstaigų pagalbos, nesant kitos išeities.

6. Turim nepamiršti, kad visų mūsų laimei nesą 
me Sovietų Sąjungoje, o laisvame krašte, kur pozi
tyvios vertybės yra apsaugotos ir Sovietų Sąjungos 
konsulas Buenos Aires mieste nėra visagalis.
KAM KLAIDINTI SKAITYTOJUS?

1. “A. L. Balso” rugsėjo 21 dienos numery pra 
nešimas "Mokslininkai tiria mėnulio akmenis” yra 
nerimtas ir klaidinantis. Iš mėnulio kol kas gautos tik 
fotografijos, ir joks erdvėlaivis iš ten dar negrįžo. 
Kurie ten nusileido, visi pasiliko. Yra tik projektas, 
kad "pargabens” tas uolienas ir kad "tirs” — viskas 
busimajam laike.

2. Daugiau atsargumo reikia turėti informuojami 
apie aukštųjų pareigūnų paskyrimus toje valstybėje, 
kurioje gyvename. Valstybinės įstaigos domisi ir tau
tinių mažumų spauda. Diskredituosim ir apjuokinsim 
lietuvišką spaudą tokiais pranešimais, kaip "naujuo- 
įu Kordobos gubernatorium paskirtas dr. Miguel 
Angel Ferrer Deheza” (tame pačiame puslapy). Šis 
gubernatorius, išbuvęs metus laiko savo pareigos 
atsistatydino, o jo vieton paskirtas naujas — dr. Car 
los J. Caballero.

3. Oscar Bonavena nugalėjo ne Vokietijos, bei 
Europos čempioną Kari Mildenberger. Taigi, nem 
žinkim Bonavenai nuopelnų.

Kita pastabėlė. — Žodis "meisteris” nėra “čempio
no” sinonimas, o skirtinga sąvoka. Bet kokioje moks
lo, meno ar sporto srityje meisteriai gali būti keli, o 
čempionas tik vienas. Nereikia painioti ir nedaver- 
tinti skaitytojų. Jų žinios ir kultūra yra aukštesnės, 
negu manome.

4. Spalių 5-os dienos numery, penktame puslapy, 
pastraipoje "Muskulingi argentiniečiai”, Balso re
daktorius ir korespondentas susipainiojo faktuose, 
kaip višta po pakulas. Ten rašoma, kad "Firpo prieš 
daugelį metų nuėmė pasaulinę karūną nuo amerikie
čio Dempsey galvos”. Viename sakiny kelios ne
teisybės. -Tą karūną nuo Dempsey galvos nuėmė ne 

Firpo, bet Gene Tunney, taip pat amerikietis. Firp 
buvo stiprus boksininkas, bet pasauliniu čempionu 
niekados nebuvo. Jis turėjo keturias pasaulinio gar
so rungtynes, iš kurių dvi laimėjo 1923 m. prieš 
Mc Auliffe ir Jess Willard, ir dvi pralaimėjo — 
prieš Harry Wills 1924 m. ir prieš Dempsey 14 rug
sėjo 1923 m. Dėl šių paskutinių ir susiklaidino bal 
siečiai. Jas pralaimėjo Firpo, ir tai gana greitai ■— 
antrame runde. Tiesa, rungtynių pradžioje Firpo 
stipriu smūgiu ištrenkė Dempsį iš ringo, bet šis at 
sikėlė, nenukritus karūnai nuo galvos.

Alis Spalis.
BALSO - LAIKO ŽAIDYNĖS 1 - 0

Taip, pirmą puslaikį laimi Balsas stipriu golu. Bet 
kodėl? — Nes mūsų komanda nebuvo parengties 
nei kovos padėty. Ponas Kostas visados savo laikrašty 
vadino mus "kolegos, kolegos”, ir tuo tarpu ruošė 
ataką. Ir netikėtai spyrė golą "de media cancha”, 
kaip čia sakoma. Taip negražu, jefe!

Taip naciai padarė su ruskiais aną birželio 22-cr. 
sekmadienį. "Kamerad, tovarišč” vienas kitą vadin
davo, o tą sekmadienį, kad pradės tie kameraden 
Šventinti savo draugus, tai tie aišku, turėjo nešti savo 
kelnes. Bet kai atsikvošėjo, tada kad spyrė kamuolį 
atgal, tai net iki Berlyno. Ir visi žinome, kaip baigėsi.

Arba vėl azijatai japončikai. Tuo laiku, kada jų 
atstovas Vašingtone derėjosi, šypsojosi, tai kitas va
das Shikimuru, kad pradės juos svaidyti sprogstan
čiais arbūzais prie Pearl Harbouro, tai jankiai puolė 
panikon. Bet atgavę kvapą, jie smarkiai smogė atgal. 
Vėliau Me Artur juos mokė, auklėjo, nustatė jiems 
elgesio taisykles, ir dabar japončikai geri vyrai pasi
darė — darbštūs, nemelagiai ir neužgaulioto  jai.

Taigi, ir mūsų klubas organizuojasi, lavinasi ir ruo
šiasi rungtis. Priimam pirmo puslaikio rezultatą, vir
šuje pažymėtą. Bet tolimesnėms žaidynėms kviesimės 
arbitrą, kuris teisingai ir atydžiai sektų žaidynes ir 
tiksliai žymėtų golų santykį. Kamuolį visados spir- 
sim atgal.

Goalkeeper.
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GYVENIMO KR YŽKELI UOS E
Prancūzijoje ant 448 vieške

lio kelių policija suvaidino vie
ną akcidentą, pažiūrėti, ar atsi 
ras kas prisiartins prie sužeistojo. 
Buvo padaryta, kad vienas au 
tomobilis atsimušęs j medį, o 
šalia parvirtęs moto ir ant kelio 
sužeista mergaitė. Krūmuose pa 
sislėpę laukė laikraščių repor
teriai su foto mašinomis.

Pravažavo pirma mašina, pra 
važiavo antra ir trečia, ketvirtą, 
penkta ir niekas nesustojo ir 
nebandė stabdyti ir pasižiūrėti. 
Ir taip per 50 minučių prava
žiavo 50 automobilių ir nė vie
nas nesustojo. Pravažiavo ir 51 
automobilis. Atrodė, kad neat
siras nė vieno, kuris sustotų ir 
susidomėtų nelaiminga auka.

Bet štai, atvažiavo vienas su 
barzda apžėlęs sena ir išklerusia 
mašina, sustojo ir tuojau išlipęs 
vyriškis pasilenke prie gulinčios 
ant kelio mergaitės. Iš krūmų 
išlindo fotografai užfiksuoti tą 
retą momentą. Tai buvo iš 52 
pravažiavusių pirmas žmogus, 
kuris susidomėjo, kas dedasi ant 
kelio. Tai buvo vienas paprastas 
kaimietis, kuris skubėjo į na 
mus sugrįžti ir sustojo gailes
tingumo sujudintas.

Visiems kitiems nesvarbu bu
vo, jie pravažiavo, nes nenorėjo 
sutepti rankų, nenorėjo sugaišti 
laiko, nenorėjo savo malonumą 
keliaujant sumažinti, nes jie visi 
galvojo tiktai apie save, o ne 
apie kitą.

Pasitaiko dar blogiau, kai su
siduria gatvėje, kaltasis bėga 
greičiau, kad policija nepamaty
tų ir kad neužrašytų, visai ne
sirūpindamas, kas atsitiko an
trajam jo užkliudytam. Svarbu, 
kad tik spėjo dar pabėgti nepas
tebėtas. Ir tik retais atvejais sus
toja pažiūrėti, kas atsitiko nu 
kentėjusiam.

Psichologai bando aiškinti šį 
reiškinį, bet dar negali suprasti, 
kaip žmonės pasikeičia įsėdę į 
automobilį. Rodos, šiaip žmogus 
visai normalus, bet įsėdus į au
to, pasidaro visai nesavas; sku
ba ir nervuojasi, jei kas pakely
je pasitaiko, dar iškolioja ir pa
graso pravažiuodamas.

Kodėl žmogus įsėdęs auto- 
mobilin taip greit pasikeičia? 
Kas jam pasidaro, koks psicho- 
zas tuomet jį pagauna? Tai au
tomobilistų psichozas arba liet, 
kalbant pasiutimas, kuris pakei
čia per minutę žmogų. Atrodo, 
kad įsėdęs automobilin žmogus 
jaučiasi didis, nes jo klauso au
tomobilis, jis gali paspausti ant 
"gazo” ir mašina lekia kaip pa
šėlusi. Tuomet tiktai visi iš ke
lio, nes važiuoju Aš Kas tas aš, 
tai atsipalaidavęs žvėris žmogu
je, kuris gatavas kitą sumindžio
ti ir suvažinėti.

Todėl važiuojant automobiliu 
šalia stabdžių apačioje po kojo
mis, reikia pagalvoti apie kitus 
stabdžius mūsų valioje. Reik:a 
tiktai pagalvoti, kad tie patys
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VYSKUPŲ SINODAS
Antrojo Vatikano Susirinki

mo metu buvo įsteigtas Vysku
pų Sinodas. Tai visuotinės Baž
nyčios senatas. Pirmos sesijos 
posėdžiai prasidėjo 29 rugsėjo 
Vatikane. Truks visą mėnesį ar 
daugiau, jei bus reikalo.

Šį sinodą sudaro 135 pasau
lio kat. vyskupų atstovai, 13 ats
tovų Rytų Bažnyčios, 13 kar
dinolų — konsistorijų pirminin
kų, 10 vienuolijų generolų, 25 
atstovai popiežiaus paskirti ir 
vienas generalinis sekretorius. 
Viso 197 nariai. Popiežius, ku
ris pagal teisę yra sinodo pirmi
ninkas, atidarė posėdžius, da
lyvaus jo uždaryme, ir pagal tu
rimą laiką jo posėdžiuose.

Šios sesijos posėdžių metu 
bus svarstoma: kanonų teisės 
peržiūrėjimas, seminarijų veiki
mas, šventoji liturgija, doktri
nos klausimai ir mišrios jungtu
vės.

* Dabartiniame Romoje vyks
tančiame Sinode, vyriausias am
žiumi dalyvis yra kard. J. Pi- 
zzardo, kuris 13 liepos pabaigė 
90 metų; jauniausias — Ban
galore, Indijos, vyskupo padėję- 
pas monsg. Duraisamy Simon 

žmonės, mūsų broliai irgi va
žiuoja automobiliuose. Reikia 
daugiau švelnumo ir mandagu
mo, bei apdairumo.

Kas pasakyta apie važiuojan 
čius mašinomis, tą patį galima 
pritaikinti ir žmonėms esantiems 
kaimynystėje. Dažnai pamiršta
ma, kad kaimynas yra bėdoje, 
serga ar nelaimėje. Kiek daug 
būtų galima gero padaryti, jei
gu susidomėtume savo kaimy
nais, jų likimu ir nelaimėmis.

Kun. Augustinas.

Lourdusamy, tik 33 metų am
žiaus. Mažiausia atstovaujama 
vyskupija yra Corfu (Graikijoj), 
su 2180 katalikų, gi didžiausia — 
San Pablo vyskupija, Brazilijoj, 
su 4.950.000 tikinčiųjų.

ATNAUJINTA ŠV.
PRANCIŠKAUS BAZILIKA

1955 metais, sunkios atmos
feros laikais, buvo sudeginta vie
na iš gražiausių Buenos Aires 
bažnyčių ir istorinių paminklų 
Šv. Pranciškaus bazilika. Atsta
tymo darbai, ėję labai iš lengvo, 
ilgai užtruko. Si vyriausybė juos 
pagreitino ir atnaujinta bazilika 
spalių 1 d. vėl atidaryta. Pirmo
mis dienomis žymieji vyskupai 
laikė pamaldas ir vakarais vyk
davo religiniai koncertai.

• Teigiami Martyno Liuterio 
asmenybės bruožai. Augustini- 
jcnų viršininkas t. Augustinas 
Trape pripažįsta, kad "Antrojo 
Vatikano susirinkimo dvasia mus 
lenkia įžvelgti Liuterio asmeny
je ir teigiamų bruožų. Jis gy
veno sunkiais Bažnyčiai ir vie
nuolijoms laikais. Tarp teigia
mų Liuterio veiklos atžvilgių yra 
priartinimas žmonių prie litur
gijos, tikinčiųjų giedojimas, ver
timas šv. Rašto į liaudies kalbą 
ir pamaldumas į Švč. Mergelę”.

• Pietų Amerikoj šiuo metu 
dirba pastoracijos darbą 300 ku
nigų, atvykę tarpininkaujant Is
panijos Amerikos Kunigų Ben
dradarbiavimo sąjungai. Ispani
joj dar yra apie 500 kunigų, tarp 
25 ir 45 metų amžiaus, kurie 
ruošiasi atvykti į P. Ameriką se
kančių trijų metų bėgyje.

• Pietų Vietname tarp nau jai 
išrinktų 60 senatorių, 22 yra 
katalikai.

• Vokietiją. Protestantai ir 
katalikai studentai, siekdami eku- 
meniškos brolystės, nutarė su
vienodinti Tėve Mūsų tekstą. 
Katalikų hierarchiją atstovavo 
Miuncheno vysk. Hermann 
Volk. Tekstas bus greitai pas
kelbtas ir bus vartojamas abiejų 
religijų bažnyčiose.

• Vokietijoj padidėjo mišrių 
moterysčių, tarp katalikų ir pro
testantų, skaičius.

• Comodoro Rivadavia mieste 
12-15 spalių vyksta pirmasis 
Vyskupijos Eucharistinis kon
gresas, paminėjimui dešimties 
metų nuo įsteigimo šios vysku
pijos ir 75 metų sukakčiai nuo 
saleziečių atvykimo į Chubut 
provinciją.

• Parana vyskupijoj yra pri
valomi kursai besirengiantiems 
moterystės sakramentui priimti. 
Taip nustatė ark. Ad. Tortolo, 
kad naujos šeimos turėtų "la
biau humanišką ir krikščionišką 
gyvenimo viziją”.

• Neuquen rugsėjo 12 buvo 
paminėta 60 metų sukaktis nuo 
pirmos bažnyčios įsteigimo šiame 
mieste. 181-ojo Inž. Bataliono 
orkestras davė sinfoninį koncer
tą ir dr. Osvaldo Pianciolla kal
bėjo iš sakyklos '''Šita yra pasau
liečių valanda” tema.

• Kordoboje, Rivera Indarte 
teatre, rugsėjo 15 d. buvo įteik
ti diplomai baigusiems Kordobos 
Kat. universitetą. Dalyvavo gu
bernatorius dr. J. Caballero, vys. 
R. Primatesta, valstybinio univ. 
rėkt. inž. R. Norės Martinez, 
ministerial, burmistras, daug ki
tų aukštų pareigūnų. Baigusių 
vardu kalbėjo inž. L. R. Ferre. 
Kun. S. Castellanos laikė pas
kaitą "Mokslo prasmė žmogui”.

PRO NIAGAROS KRIOKLIUS
Grįždamas iš Marianapolio vienai nakčiai apsisto

jau pas savo buvusį kurso draugą — prof. Juozu 
Grabį, kuris dėsto filosofiją ir religiją vienoje didžiu
lėje brolių aukš. mokykloje Albany mieste. Čia teko 
pamatyti modernios mokyklos klases su visais fizikos 
ir chemijos įrengimais, kur net vasaros metu vyksta 
specialūs kursai mokytojams, seselėms ir neturtingiems 
mokiniams, kurie nori įstoti į aukštesnę mokyklą 
yra gavę stipendijas iš valdžios. Jų tarpe matosi ir 
nemažai juodukų, kurie siekia mokslo viršūnių.

Kitą dieną pasukau tiesiai šiaurėn iki Kanados pa
sienio miesto Niagarafalls, kur Tėvai Marijonai turi 
Sv. Jurgio parapiją. Nuvykęs parapijon sutikau jos 
kleboną kun. Vincą Andriušką MIC, kuris ruošėsi 
metiniam kermošiui, kad surinktų kiek pajamų para
pijos išlaikymui, nes čia lietuvių labai nedaug ir ne 
gali išlaikyti paiapijos. Kun. V. Andriušką mane nu
vežė iki garsiųjų Niagaros krioklių, kur iš abie 
pusių krenta vanduo iš aukštybių ir varo elektros jė
gaines. Krentant vandeniui girdisi didelis ūžimas, o 
viršuje krioklių susidaro vaivorykštė, saulei nušvie
čiant vandens garų debesis, kurie kyla nuolatos ’.š 
krioklių. Kokia didelė jėga susikaupia šioje vietoje 
ir kiek daug gali padaryti naudos. Pagalvojau; pa
našiai ir mes lietuviai išeivijoje, jei mokėtume sutelk
ti visas jėgas bendran darbui, būtume kaip tie krio
kliai ir varytume pilna energija visus darbus. Gaila, 
kad dažnai mūsų išeivija yra suskilusi į daugybę ne
reikšmingų srovių.
KLEVELANDE — ČIURLIONIO NAMUOSE

Liepos 13 d. ketvirtadienį atvykau į Klevelandą ir 
tiesiai iš autobusų stoties su taksi nuvykau į Šv. Jur
gio parapiją ant vakarienės, kur sutikau senai pažįs
tamą kun. Kęstutį Žemaitį — iš Romos laikų ir kun. 
Senkų, kuris prieš kelis metus pas mus Argentinoje 
buvo atvykęs aplankyti savo brolio.

Dar tą patį vakarą kun. K. Žemaitis mane pavė
žino po miestą, aprodė katedrą, paskui nuvežė į Čiur
lionio namus, kurie buvo puošiami dėl Šembergių 
vestuvių. Labai jaukus įspūdis gavosi apsilankius 
šiuose meno ir muzikos namuose, kur ant sienų kabo 
čiurloniečių nuotraukos, o atskirame kambaryje stov 
keli pianinai ir kanklės. Čia čiurloniečiai susirenka 
savo praktikoms, čia atšvenčia savo narių vardines 
ir gimatadienius. Pats namas gana seno ir įdomaus 
stiliaus, priduoda dar daugiau jaukumo ir lietuviš
kumo.

Kun. A. Steigvila.

KELIAUJANT PO Š. AMERIKĄ
(tęsinys iš pereito numerio)

Anttoje gatvės pusėje dideliame ir senobiniame 
name gyvena Inž.Algirdas Nasvytis, kuris dalyvavo 
III-jame PAL Kongrese San Paulo. Be to, p. Aig. 
Nasvytis yra išvertęs ir išleidęs ponios Barboros Ar- 
monienės prisiminimus "Palik ašaras Maskvoje”, kurie 
sukėlė labai platų susidomėjimą visame pasaulyje 
Ta knyga yra išversta ir ispanų kalboje ir buvo grei
tai išparduota, o dabar pasirodė vokiečių kalboje. 
Nasvyčių šeimoje auga dvi gražios dukrelės ir vienas 
berniukas — Algis, kurie gražiai kalba angliškai, lie
tuviškai ir vokiškai.

Kitą dieną nuvykau apžiūrėti Klevelando gražaus 
muziejaus, kur per gerą valandą vos spėjau apžiū
rėti paviršutiniai visus meno eksponatus nuo pir
mykščio žmogaus išdirbinių iki pat mūsų laikų mo
derniojo meno, (kuris dalinai panašus į pirmykščių 
žmonių meną). Tarp visų eksponatų buvo galima 
matyti labai vertingų paveikslų iš Italijos, Prancūzi
jos ir kitų kraštų iš klasikinių meno laikų. Taip pat 
išstatyta nemaža bažnytinio-religinio meno, kas pa
prastai bendruose muziejuose retai užtinkama.
LIETUVIŲ SOSTINĖJE — ČIKAGOJE

Penktadienio vakare, liepos 14 d. apie 18 vai., 
pamažu, per aukštus tiltus ir pilnus rūkstančių fabri
kų priemiesčius ir tunelius, pagaliau atsidūriau Či
kagos miesto centre, iš kur kun. A. Nockiūnas mane 
atvežė į "Draugo” namus. Pirmas įspūdis buvo ne
koks. Čikagos fabrikų zona panaši į Avellanedos ra
joną prie Avellanedos stoties — Baracas pusėje. Nuo 
plento matėsi senų mašinų krūvos, kurios numestos 
jau į šiukšlyną. (Tiktai dar kaikurios tokiame stovy
je, kad nevienas argentinietis ištraukęs ir pasitaisęs 
galėtų važinėti),

Pasiekus miesto centrą vaizdas pasikeitė. Čia matė
si jau dideli dangoraižiai, tarp kurių ir senų namų, 
bei travajų, kurie čia važiuoja virš gatvių žmonėms 
ant galvų ir pro namus. Jie daro nemaža triukšmo, 
einant negalima susikalbėti, kol praeina, sako esąs 
planas juos nugriauti, bet dar praeis laiko, kol tai 
įvyks, šalia plačios gatvės dar riogso dideli teatro 
nudegę namai, kurie prieš keletą metų nudegė ir 
tik šiemet pradėta atstatyti.

Važiuojant daugiau už miesto į pietus, link lie
tuvių rajonų, vaizdai keičiasi: gatvės daug švaresnės 

ir namai dailesni, be to, daugiau medžių ir parkų 
ypač didelis ir gražus Marquete parkas kur yar pa 
grindinė lietuvių Gimimo parapija ir kur gyvena la
bai gausiai lietuvių.

Prie Marqueto parko yra susispietęs visas lietuvių 
kultūrinis gyvenimas su savo parapija, Seselių Kazir 
mieriečių Aukštąja Mokykla, su Šv. Kryžiaus moder
niška ligonine, su lietuvių draugijų klubais ir lietuvių 
gyvenamais namais. Netoliese yra ir Tėvų Jėzuitų Jau
nimo namas, kur verda lietuviškas jaunimo gyvenimas 
Tėvai Jėzuitai mano padidinti savo patalpas, nes čia 
esančiose netelpa lietuviškas jaunimas, o bažnyčioje 
žmonės. Čia atrodo, kaip pas mus per Velykų šventes, 
kur tik eisi pilnos bažnyčios žmonių, kiek vyrų tiek ir 
moterų. Čia Pietų Amerikos lietuviai galėtų ko pasi
mokyti iš savo brolių Š. Amerikoje.

Kun. Albinas Spurgis, "Draugo” administratorių5, 
mane pavėžino ir po Čikagos miesto centrą. Bendrai, 
Čikagos miestas randasi idealioje vietoje: iš rytų pu 
sės supa Michigano ežero vandenys, kurie atvėsina 
miestą ir tarnauja kaip gražus pliažas, kaip laivų 
prieplauka ir visokių vandens sporto šakų vieta. Užli
pome į apdraudimo b-vės "Prudencial” 40 aukštų na
mą, iš kurio viršaus apžiūrėjome visą Čikagos miestą, 
kuris toli nusidriekęs į Pietus ir Šiaurę, sudaro tikro 
didmiesčio vaizdą, su savo dangoraižiais, moderniais 
viešbučiais, kelių aukštų garažais kurie išsprendžia di
delę, automobilių sustojimo problemą.

Iš miesto centro pasukome į pietvakarius ir nuvy
kome į pagrindinį aerodroma, kur kas minutę pakyla 
ir nusileidžia iš visų pusių lėktuvai. Žinoma, užimąs 
ir gazo dujų stiprumas labai didelis, gali apkursti ir 
apsvaigti. Visą lėktuvų judėjimą galima stebėti nuo 
trečio aukšto viršaus. Labai praktiškai čia padaryta, 
kad apačioje yra tiktai atvykusiems susitikti, o viršuje 
vien tik išvykstantiems rezervuota. Žinoma, čia gali 
m a visko gauti ir nusipirkti ir užkąsti, bei pasiskaityti 
spaudos iš visų kraštų.

Nuo aerodromo pasukomę į Marijonų seminariją, 
kur sutikau kun. St. Saplį ir kitus marijonus. Kun. St. 
Saplis perduoda visiems savo pažįstamiems Argenti
noje geriausius sveikinimus. Čia radome ir apie 60 
berniukų, kurie praleidžia atostogas seminarijoje. Čia 
yra gražus maudymosi baseinas, didelis sodas ir ūkis. 
Vietos vaikams žaisti ir vaikščioti yra užtenkamai. Kun. 
St. Saplis rūpinasi marijonų pašaukimų priaugliu. Tu
ri jau keletą kandidatų ir klierikų, kurie čia gyvena, 
o į pamokas vyksta į gretimą miestelį pas vienuolius 
bendediktinus. (bus daugiau)
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A. L. CENTRAS MINI NAUJAS SAVO METINES
"Laiko” redakcija sveikina A. L. 

Centrą naujose metinėse. Šio laikraš
čio puslapiai visados atviri kaip šios, 
taip ir kitų Argentinos lietuvių orga
nizacijų veiklai ir daibams garsinti. 
Pasaulio lietuviai tepažįsta mūsų pas
tangas ir laimėjimus!

Dr. JONAS BASANAVIČIUS (1851 - 1927)

Neužmirštama mums liks šių PAVASARIO SUTIKIMAS 
metų antroji rugsėjo. Buvome 
pakviesti į seniausios lietuvių sa- 
višalpinės draugijos "Nemuno” 
58 metų minėjimą. Pakvietimas 
entuziastiškai priimtas ir vykome 
visi, kam tik sąlygos leido. Cho
ristai ir tautinių šokių ansamblis 
vyko "in cotpore”, nes turėjo 
dalyvauti programoje.

Graži išrinktosioms gražuolėms premija - 

KELIONE BRAZILIJON

Po trečiojo, 1795 m., Lenkų-Lietuvių Jungtinės Valstybės 
padalinimo tarp Austro-Vengrijos, Prūsijos ir Rusijos, Lietuva pa
teko Rusijos vergijon. Buvo panaikinti visi savivaldybės pėdsakai. 
Lietuviams prisidėjus prie lenkų sukilimo 1863 metais, kuris buvo 
žiauriai numalšintas, rusų uždėtas jungas dar pasunkėjo. 1864 
metais buvo uždrausta spauda lotyniškomis raidėmis ir lietuviškos 
knygos skaitymas ar platinimas buvo persekiojamas trėmimu į Si
birą. Rusų batas slėgė Lietuvą visokeriopai - materialiai, moraliai it 
kultūriniai. Šviesuomenė pradėjo lenkėti, nes rusai nedrįso nuo 
lenkų atimti spaudos laisvės. Sulenkėjus, ir dalinai surusėjus, lietu
vių šviesuomenei, Lietuvos liaudis paliko be dvasios vadų ir rusai 
stengėsi visokiais būdais surusinti lietuvių tautą.

* * *

Lietuvių tautos laimei atsirado galingas vadas, kuris aplink 
ve būrė įvairių įsitikinimų ir politinių pakraipų žmones, kovai dėl 
lietuvių tautos atgimimo. Tas vadas ir buvo mūsų Tautos Patriar
chas daktaras Jonas Basanavičius. Jo pastangos ir energija pagrei
tino lietuvių įsijungimą į kitų atgimstančių tautų šeimą.

Dr. J. Basanavičius dar gimnazijos suole pradėjo patriotinį 
veikimą ir baigęs universitetą, Medicinos Fakultetą, suėmimui iš
vengti, pasitraukė į Bulgariją. Iš ten pradėjo žadinti lietuvių tautą 
iš letarginio miego.

1883 metais pradėjo leisti laikraštį "Aušra”, kuris galingai kė
lė mūsų tautą iš letargo. Jo bendradarbių tarpe buvo žmonių įvai- 
lių pakraipų - nuo dešiniausių iki anų laikų kairiausių. Su juo taip 
pat bendradarbiavo 4 kunigai ir du klierikai. Tas dr. J. Basanavi
čiaus lojalumas kaip tik ir buvo jo pasisekimo pagrindu burti aplink 
save kovotojus už Lietuvos atgimimą. Dėka jo taktikai, daug suru
sėjusios ir sulenkėjusios visuomenės, grįžo prie savo tautos ka
mieno. Šių tarpe buvo ir mūsų tautos Didysis Patriotas, Tautos 
himno autorius dr. Vincas Kudirka.

Po 25 metų gyvenimo Bulgarijoje, 1905 metais, rusams lei-

sa

Nemuno dt-jos veikla visiems 
gerai žinoma. Ji rūpinasi sava 
pažanga, bet neužmerkia akių 
nei kitų reikalams. Ar bendram 
tautiniam tikslui, ar kuriam lie
tuviui atsidūrus sunkesnė j padė
ty, pav. mirties valandą, ši drau
gija visados randa galimybės su
teikti pagalbą.

Sveikindamas nemuniečius, L. 
Centro pirmininkas J. Mičiūdas 
teisingai pabrėžė, kad: "Atsilan
kymas Liet. Centro į Nemuno 
šventę, lai būna draugiškumo ry
šiams sustiprinti”.

Vaišingi lietuviai berisiečiai.
I Gražiausiai priėmė, skaniausiais 
| tortais ir gėrimais pavaišino. Ka
da jiems beatsilyginsimi

Salės papuošimas, scenos de
koracijos žavėtinos. Atrodo, lyg 
būtume Lietuvoje, Nemuno pa
krantės miške, beržynėlio gegu
žinėje.

Greit ir maloniai prabėgo ke
letą valandų, jaunimas pasišoko, 
sumezgė naujas pažintis ir jau 
reikėjo grįžti.

Jau buvo parytys kai rinko
mės j autobusus. Dainos vijo 
snaudulį, kad miegas neimtų. 
Reti plento keleiviai žvalgėsi į 
mus — "linksmuosius brolius”, 
kad tokią neįprastą valandą kė
liajam su daina.

Buvusi
UŽVERČIANT
VIENĄ LAPĄ

Metinė šventė draugijos vei
kloje, kaip ir gimimo diena ats
kiro asmens gyvenime, yra pati 
svarbiausia metuose. Į ją susiren
ka visi nariai, visa šeima, drau
gai, kaimynai kartu pasidžiaugti 
praėjusių metų darbais ir pasiek
tais rezultatais.

Lietuvių Centro rūmai prisi
pildė lietuviškos visuomenės kaip 
retai kada. Laiku atėję susėdo 
prie stalų. Taip pat buvo rezer
vuotos vietos atvykusiems auto
busu svečiams. Tačiau dalis turė
jo sekti programą nuo balkonų, 
arba stačiomis prie sienų. Dalis 
pasiliko apatinėje bufeto salėje.

Programa pradėta Argentinos 
ir Lietuvos himnais, kuriuos 
skambiai pagiedojo L. Centro 
"Aušros” choras, nors ir be diri
gento. Jų vadovas muz. Vacį.

Lieti Centro Pavasa
rio Karalaitė E. Jan
kauskaitė su palydo 
vėmis. Kairėje Lili 
Stančikaitė ir dešinėje 

Marta Čekaitė.

Pavasario sutikimo šventėje, 
rugsėjo 23 d., daugiausia dėme
sio sukėlęs programos punktas 
buvo L. C. pavasario karalaitės 
rinkimai. Gausi rinkimo komisi
ja turėjo sunkų uždavinį, nes vi
sos kandidatės, o jų buvo 12, la
bai simpatingos ir gražios lietu
vaitės. Šalia fizinių biuožų, buvo 
kreipta dėmesio į kitas kandida 
čių savybes — veiklą organiza
cijoj, pažinimą Lietuvos istorijos, 
lietuvių kalbos žinojimo lygį ir 
kitus lituanistikos dalykus.

Po ilgai užtrukusio balsavimo, 
buvo pranešta rezultatai — ka
ralaitės diadema paskirta Emai

Prie pianino, kaip visados, M. 
Čikštaitė. Jos įvedamieji ir paly
dintieji akordai leido choristams 
taisyklingai išpildyti abiejų tautų 
giesmes.

Programai vadovauja Liudas 
Lembetis, L. C. vicepirmininkas. 
| is prie atskirų programos nu

merių pranešimo, kalbėtojų pris
tatymo, įterpdavo ir prasmingas, 
įdomias mintis apie tautą, tėvy
nę, organizacinį darbą. Tai ori
ginali naujiena. Pažymėtina jo 
pažanga lietuvių kalboje.

Sveikintojų eilę pradeda 
ALOS Tarybos pirm. J. Čikš- 
tas, paskui svečias iš Berisso — 
"Nemuno” dr-jos pirm. Pr. Dul
kė. "Mindaugo” atstovas Jonas 
Jašauskas iš širdies prabyla jau
triu, patriotiniu žodžiu. Juozas 
Baršauskas, sveikindamas Susi
vienijimo Liet. Arg. vardu, pa
brėžia, kad "tarp Argentinos lie
tuvių organizacijų buvo ir bus 
ir visados vyriaus nepalaužiami

'Jankauskaitei, kuriai tenka ir 
. premija — veltui kelionė į Bra
ziliją sekančių metų sausio mė
nesį įvyksiančion jaunimo stovy- 
klon San Pablo mieste. Šią pre
miją paskyrė kelionių biuras "Ru
tas”, kurios du direktoriai daly
vavo šventėje ir rinkimo komi
sijos sąstate. Jie pažadėjo, kad 
rūpinsis gauti nemokamas kelio
nes į Braziliją ir dviem prince
sėms, kad daugiau Centro lietu
vaičių galėtų dalyvauti studijų 
dienose. Princesėmis išrinktos — 
Lili Stančikaitė ir Marta Čekai
tė. Rinkimų rezultatų paskelbimą 
publika triukšmingai sveikino.

valandėlės — Z. Juknevičius, 
Tėvų Marijonų ir "Laiko” var
du kun. R. Balnis. Sveikino ir 
savišalpinės dr-jos Centro Galle
go atstovas.

Solistės Marytė Zavickienė ir 
Zuzana Valadkaitė padainavo po 
keletą dainelių ir po vieną ope
ros ariją. Ansamblius galima pa
ruošti, bet solistės turi gimti. 
Didžiuojasi mūsų kolonija to
kiais balsais. Bent gausiais ploji
mais, nuoširdžiu įvertinimu pu
blika stengiasi atsilyginti.

Dalyviai žavėjosi Papartyno 
šokiais ir dainelėmis, jaunųjų 
tautiniais šokiais ir orkestru. 
Linksmai dalyvius nuteikė savo 
muzika keturi akordeonistai: R. 
Muškėtas, Art. Kaminskas, L. 
Rudėnas ir Jonas Wychlo.

Programai baigiantis buvo iš
kviestos į sceną E. Ryselienė, ku
riai padėkota už patarimus tau
tinių rūbų siuvime ir nuolatinę 
pagalbą, ir Antanina Mikelionie •

dus spaudą, grįžo į Vilnių ir visą laiką darbavosi Lietuvos atgimimo 
darbe, kol pagaliau 1918 metais vasario mėn. 16 dieną, kartu su 
kitais žymiais lietuvių tautos vyrais, paskelbė Lietuvą Nepriklauso
ma Demokratine Respublika.

Deja, neilgai jam teko džiaugtis Lietuvos nepriklausomybe.
Keistu likimo supuolimu, lygiai po devynių metų Lietuvos Nepri
klausomybės Akto pasirašymo, tai yra 1927 m. vasario mėn. 16 d- 
mūsų Didžiojo Patriarcho širdis nustojo plakti.

Argentinos lietuviai išeiviai, norėdami pagerbti mūsų Tautos 
Patriarchą, Argentinos Lietuvių Centrą pavadino Dr. Jono Basa
navičiaus vardu ir jo vardą įamžino pastatydami jo garbei lietuvių 
išeivių kultūrinio veikimo rūmus.

Leonas Ryšelis.

NEMUNIEČIŲ MIŠKELY

Šis straipsnelis dedamas gerokai 
pavėluotai, nors buvo atsiųstas 
laiku. — Red.
Vykome trimis autobusais.

Viename dauguma buvome cho
ristai, tai beveik visą laiką trau

kėme daineles, posmą po posmo. 
Kadangi važiavome pas nemu
niečius, tai iš krūtinių ir veržėsi 
Vanagaičio kompozicija: 
"Kur Nemunėlis Dauguva, 
Ten mūsų brangi Lietuva. 
Kur Šešupė miela plaukia, 
Ten širdelė mano traukia.”

Rymavičius, po turėtos operaci
jos dar negali palikti lovos ir 
atsiuntė savo sveikinimus ir lin
kėjimus laišku, kurį perskaitė M. 
Čekaitė.

draugiškumo ryšiai”. Lietuvių 
B-nės vardu kalba J. Šiušis, T. 
S. A. Rambyno vardu — stud. 
H. Levanavičius, Šv. Cecilijos 
choro — K. Misiūnas, Radijo

nė, kuri jau prieš 18 metų suor
ganizavo mažųjų ansamblį.

Šeimyniškos vaišės ir bendri 
šokiai užbaigė šią lietuvišką šven
tę, kuri ilgai liks atmintyje.

L. C. Jaunimo T. Šokių Ansamblis, vykdy damas kultūrinio tautinio meno misiją, nu
vyksta ir j kitas lietuvių kolonijas. Ansambliui vadovauja L. Lemberis.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO
41 METŲ SUKAKTIS

Kaip vandens lašas kritęs į didžiulę upę, taip palyginamai 
gali atrodyti vieneri organizacijos darbų metai. Vienok ir šiais 
darbo metais nemažai pasiekta.

Šių metų bėgyje turėjome Pietų Amerikos Lietuvių Kongre
są, prie kurio Argentinos Lietuvių Centras labai aktyviai prisidėjo 
visokiais darbais. Argentinos Lietuvių Centro nariai aktyviai daly
vavo Kongresui lėšas sukelti, svečius priimti ir juos vaišinti, 
supažindinti svečius su mūsų kolonija, su Buenos Aires miestu ir 
jo apylinkėmis, svečiams rengė iškylas. Taip pat aktyviai dalyvavo 
Kongreso darbuose.

Tik pasibaigus Kongresui, Argentinos Lietuvių Centras turė
jo naują svarbų uždavinį atlikti, būtent, naujos Valdybos rinki
mus pravesti, pristatyti veikimo apyskaitas, balansus ir atlikti visus 
formalumus surištus su tais darbais.

Šalia šių darbų nepaliko užmirštas ir kitas veikimas. Buvo su
ruošta Motinos Diena; senai, baigusiai savo kadenciją Valdybai ir 
Naujai Valdybai priimti bei pagerbti Jonus, Povilus, Petrus ir 
Antanus jų vardo dienos proga, buvo surengtas iškilmingas Vet- L. C. "Aušros” choras su savo dirigentu muz. V. Rymavičium ir pianiste M. Čikštaite.
mutas, kuris nepaprastai pavyko. Išeivių Diena buvo minima 
prisimenant mūsų didvyrius lakūnus "Darių ir Girėną” ir kartu 
buvo pagerbtos visos narės Onos jų vardo dieną.

"C. L. 67” jaunimas taip pat nepaprastai pasižymėjo savo 
rengiamais šokių vakarais, kurie turėjo didelį pasisekimą dėl labai 
skoningo salės papuošimo ir malonaus mūsų jaunimo vaišingumo.

Sėkmingai buvo suruošta "Vaikų Diena” ir joje dalyvavo 
daug tėvelių su savo mažuoju atžalynu, o taipgi ir suaugesnis jau
nimas ir visi, kuriems buvo malonu praleisti laiką su mūsų priau
gančia karta.

A. L. Centro kultūrinio baro veikloje pasižymėjo p. V. Ry- 
mavičiaus diriguojamas "Aušros” choras, kuris patiekė per šių me
tų parengimus naujų, gražių dainelių; p. L. Lemberio vadovauja
mas Tautinių Šokių Ansamblis parengė eilę naujų tautinių šokių;

mažųjų vaikučių Papartynas su Rosita Rukšėnaite išmoko naujų 
žaidimų ir dainelių; o Jaunimo Teatras, E. Ryselienei režisuojant, 
suvaidino A. L. Centro scenoje gražių veikalų.

šim visi. Kurį rytą atsibusime, 
kad jau spirgstame nuo atomi
nio karščio.

Tradicinė draugiškumo vakarienė, rengiama vedusio jauni
mo, sutraukė tiek svečių, kad vos sutilpo didžioje Dr. Jono Ba
sanavičiaus salėje.

Nepasiliko pamiršti ir statybos darbai. Jau išmūrytos raštinės 
sienos ir bufetas atskirtas laisvai uždaroma siena, nuo įeinamojo 
salionėlio. Darbai, kurie jau senai buvo labai reikalingi padaryti ir 
sėkmingai įvykdyti.

Taip baigia Argentinos Lietuvių Centras dar vienerius savo 
gyvavimo metus su viltimi ir pasiryžimais sekti savo nustatytu 
lėliu į naujus darbus ir naujus laimėjimus.

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba.
« « «Į

L. C. Vaidyba ir Rev. komisija. Iš kairės j d- sėdi: S. Džiugis, A. Zienkaitė, sekr. O. 
Jonušis, pirm. L. Mičiudas, N. Rudytė ir L. Lemberis. Stovi V-bos ir Revizijos K. nariai.
MIRUSIŲ NARIU
PAGERBIMAS

Prasidedant sukaktuviniam 
mėnesiui, pirmas sekmadienis — 
spalių 1 d. paskirtas mirusių na
rių paminėjimui. Jie dirbo mūsų 
tarpe, auko jo savo išteklius ir lai 
ką draugijos kėlimui, atsiskirda- 
mi nuo mūsų paliko šviesų pa
vyzdį, kuris mus ragina tęsti jų 
žygį nenusilpstant, nepavargs - 
tant.

Santo Cristo bažnyčia prisirin
ko pilna L. C. narių ir prijau
čiančių tautiečių.

Kun. R. Balnis atlaikė lietu 
viškai mišias ir pasakė progai pri
taikintą pamokslą, perskaitė mi
rusių vardus ir visi pagiedoio 
Viešpaties Angelą.

Per mišias Papartyno vaikučiai 
stovėjo garbės sargyboje prie 
Argentinos ir Lietuvos vėliavų. 
Vėliau, nuolatinis L. Centro kri
tikas papeikė tai, juk tai nebuvu
si tautinė šventė, kam vėliavos?

Minėjimo organizatoriai taip 
aiškina. Kiekvienas žmogus (pil
nutine prasme, ne vien tik žmo
gišką pavidalą nešiojąs) gyveni
me stovi ir kovoja po kuria nors

vėliava. Tautos, organizacijos, 
kariuomenės pulkai turi savo vė
liavas. Mirusio kovotojo karstą
apdengia jo vėliava. L. Centro 
mirusieji nariai buvo lojalūs šios 
Šalies imigrantai, gyventojai ar 
piliečiai. Savo darbu jie prisidė
jo prie Argentinos pažangos kė
limo. Jų meilė Lietuvai juos ver
tė dirbi lietuviškoj organizacijoj. 
Trispalvė jiems primindavo pa
liktąją tėviškę. Abiem kraštam 
jie buvo lojalūs ir abiejų vėliavų 
buvimas darė iškilmingesnį mi
rusiųjų paminėjimo aktą.

(Kitas pasikalbėjime dalyva
vęs burbtelėjo: "Jeigu vėliavos 
būtų buvusios raudonos, gal 
mūsų kritikas nebūtų supykęs”.)Jjc 5jc

Po mišių L. C. patalpose įvy
ko asado pietūs. Organizatoriams 
buvo daug darbo visus sutalpinti. 
Visados prašoma iš anksto užsi
rašyti, tačiau visados atsiranda ir 
užuomaršų, kuriems greitomis 
teikia ieškoti stalų, kėdžių, kada 
jau visa salė pilna. Dešrelės, asa
do, salotes, viskas buvo be prie
kaištų kokybės ir kiekybės at
žvilgiu. Joks kritikas nebūtų 
atradęs nieko prieš.

TIESOS IEŠKOTOJAI
Rašo: mūsų keliaujantis bendra

darbis.
Vieną sekmadienio popietį, 

bemaklinėdamas po L. Centro 
rūmus, kada mažiau ten žmonių, 
užėjau į viena originalų kampe
lį. Šalia bufeto, būtų lyg sande 
lis — pilna dėžių, bonkų šluo
tražių. Tačiau padvelkė moksliš
kos aplinkos kvapas — keletą 
rimtų vyrų kalbasi, vis techniški 
terminai, pusiau suprantami žo
džiai, diskusijos.

Susivokęs kiek padėty paty
riau, kad tai esanti vyriausia būs
tinė "villaluganiečių saulės gim
nazijos studijų vakarų lankyto
ju”. Įsteigimo data to mokslinto 
vieneto nėra tiksliau nustatyta, 
bet ne "67”.

Schematiniai apie šių moksla- 
vyrių veiklą.
PASIEKTOS IŠVADOS

Pasaulis eina blogai. Reikia ko

NUTARTA
Neatidėliojant ieškoti nuomo

nių suvienodinimo ir baigti reda
gavimą "pagrindinių pasaulio 
santvarkos dėsnių”.

KOL KAS
Tęsti pasitarimus visais įmano

mais ir neįmanomais klausimais 
apie technologiją, meną, enolo- 
giją, jazzą, minifaldas, išrinktas 
ir neišrinktas princeses, aukštą-
ją ir žemąją politiką ir t. t. "He- 
terogeniškų idėjų koegzistencijai 
konsoliduoti —"įpilk po vieną” 
— ušsakė sekretoriaus padėjėjo 
pavaduotojas.

Grupei autoritetingai pirmi
ninkauja Romualdas Narbutas, 
garbės sekretorius Antanas Vy
tu ris (rašoma ko mažiausiai, pa
sakytas žodis saugiau, negu juo
da ant balto padėta). Socios de 
numero: ■—■ pagal alfabetą, nes 
nuopelnai tiksliau dar nenustaty
ti — Antanaitis Juozas, Gradec- 
kas Jonas, Jalinskas Petras ir 
Norkaitis Vincas. Nauji nariai 
nelabai priimami. Gali ateiti per
daug gudrūs, kurie tik bers savo 
išmintį, neleisdami išsižioti ki
tiems. Kartais leidžiama įeiti sve
čiams ar kaimynams, bet kiek
vienu atveju reikia turėti V9 B9 
kurio nors gimnazijos nario.

Matydamas, kad gali ateiti ma
no eilė užsakyti "dar po vieną”
nežymiai nusiėmiau. Nesijaučiu
gerai, kišenėje džiova. Iš tokių 
penkių reportažų, kartais tik vie-

skubiausiai tvarkyti viską nuo pat ną redaktorius tepriima. Sunkūs 
bazių ir pamatų. Jeigu ne, išgai- į laikai. . .

Lietuvių kolonijos viltis — mūsų mažieji. Čia matome L. C. Papartyną, kuriam vado
vauja Rosita Rukšėnaite.
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PAULIUS AUGIUS
• Paulius Augius. Tai rinki

nys visų kūrybos darbų mūsų žy
miojo grafiko, atsiskyrusio iš gy
vųjų tarpo vos 51 metų amžiaus 
(1909-1960).

Knygą išleido jo likusi našlė 
Danutė Lipčiutė Augienė. Ji 
savo žodyje tarp kitko pabrėžia: 
"Mintis išleisti a. a. Pauliaus Au- 
giaus monografiją kilo besiruo
šiant pomirtinei jo 1962 m. kū
rinių parodai. Pajutau didelę 
skolą žmogui kūrėjui. Jo gau
siuose eskizuose ir naujų darbų 
apmatuose išskaičiau didelę ne
gimusių darbų kančią. Kančia, 
kuri mano vyro buvo giliai sle
piama, labai sąžiningai atliekant 
šeimos tėvo pareigas”.

Knyga imponuojanti ne tik 
savo menine verte, bet ir liuksu
siniu išleidimu bei savo dydžiu, 
įvedamieji straipsniai ir P. Au- 
giaus kūrybos apibudinimai pa
rašyti Vlado Kurausko ir Teles
foro Valiaus angliškai ir lietuviš
kai užima 80 pusi., o kiti 284 
pusi, paskirti grafikos darbų 
reprodukcijoms. Visi tie 364 p. 
storame, puikiame popieriuje ir 
kietuose drobės viršeliuose. Gan 
didelio formato — 29 per 37 
cm., beveik 5 cm. storio. Kaina 
17,50 dol. (6125,— arg. pezai). 
Papuošimas ir brangenybė kul
tūringo lietuvio bibliotekai.

Kol išvydo pasaulj, ši liuksusi
nė knyga apkeliavo keturias 
spaustuves: tekstą rinko M. Mor
kūno Printing Co., Foto ir ofseto 
darbus atliko Litho Art Studio, 
spaudė Progress Printing Co., 
'knygrišyklos darbai — Zone 
and Co.

Tokios vertės knygą parsivežė 
Tėv. Augustinas su š>-'o įrašu: 

"Kun. Augustinui Steigvilai, 
MIC. Pirmosios JAV L. B-nės 
lituanistinių mokyklų mokytojų 
studijų savaitės Dainavoje kape
lionui. Dėkingi studijų savaitės 
dalyviai už nuoširdų releginj pa
tarnavimą: Dainava, 1967 m. 
VII.31 — VIII.6.” Seka 53 pa
rašai, kurių tarpe yra Jeronimas 
Ignatonis, L. B-nės švietimo Ta
rybos pirm., poetė sesuo M. Jur
gita, Pr. Turūta, St. Sližys, kun. 
St. Yla ir kt.

• Laiškai Lietuviams, liepa- 
tugpiūtis, 1967. Ilgas ir įdomus 
straipsnis Kęstučio Trimako, 
S.J., — "Pasaulinėj parodoj su 
žmonėmis susitinkant”, pailius
truotas charakteringomis nuo • 
traukomis iš tos Montrealio pa
rodos. Žymaus psichologo prof, 
dr. Vyt. Bielausko įdomi studija 
"Naujieji atradimai vyriškumo 
ir moteriškumo psichologijoje”.

• Laivas, rugsėjo 9, Nr. 18.
• Šv. Pranciškaus Varpelis, 

rugsėjis, Nr. 9 Tėv. Viktoras Gi
džiūnas, OFM, rašo apie "Vy
tauto Didžiojo pastangas tapti 
Lietuvos karalium”.

• Este y Oeste, Nr. 106, Ju
lio 1967. Šis tiesios minties žur
nalas šiuo numeriu baigia penk
tuosius savo misijos metus. Kata
likų veikėjams reikėtų susipažinti 
su Manuel Foyaca straipsniu 
"Socialinės katalikybės nukrypi
mai Pietų Amerikoje”. Pagrįstas 
daugeliu citatų.

• Cultura Universitaria, Ve- 
necuelos centralinio universiteto 
žurnalas, 224 pusi. Yra naujo
sios poezijos, beletristikos, litera
tūros nagrinėjimų, knygų recen
zijos.

• Historia condensada del sin
dicalismo norteamericano. Išlei
do USIS Buenos Aires mieste.

MONTEVIDEO
* Tautos Šventės Minėjimas 

praėjo pakilioje nuotaikoje. 
Ypač visus maloniai nuteikė Ju
lės Žemaitės "Trys mylimosios”. 
Vaidino Nijolė Stanevičiūtė de 
Hernandez, Adelė Jaskelevičiu- 
tė, Birutė Žukaitė Mačanskienė, 
Edm. Andriuškevičius, Alfredas 
Stanevičius ir sufleris Romas Ma- 
čanskas. Visi puikiai kalbą lie
tuviškai. Tai vieni iš geriausių 
kolonijos aitistų. Mūsų jaunimo 
pavyzdys skatina ir mūsų kolo
nijos vyresniuosius nepailsti Lie 
tuvos meilės tarnyboje.

Sunku suprasti, kad visgi at
siranda lietuvių, kurie be jokių 
rimtesnių priežaščių, per tokius 
minėjimus ar parengimus, suge
ba ramiausiai sėdėti namuose 
prie TV ar pasiteisina kokiomis 
"nenugalimom” kliūtimis.

® Susituokė Julės ir Juozo 
Paškevičių duktė Aldona su H. 
Herrera rugsėjo 9 d., o rugsėjo 
1 5 — Bronės ir Juozo Geležaus- 
kų sūnus Pranas su Mary Oriol.

* Pakrikštyta lietuvių parapi
joje Ana Graciela, Teresės Lui
ses Žebraitytės ir Juozo Gele- 
žausko dukrelė. Krikšto tėvais 
buvo Birutė Žukaitė ir Romas 
Mačanskai.

* Graži sukaktis. Pranė ir J 
Doreliai minėjo savo bendrojo 
gyvenimo 44-rių metų sukaktu
ves. Jų sūnus Vytautas jau 10 
metų vadovauja lietuvių katalikų 
chorui "Aidas”. Tame chore da
lyvauja Pranė ir Juozas Doreliai 
su savo anūke Teresa Dorelyte. 
Garbė tėvams, kurie savo lietu
višką katalikišką dvasią sugebė
jo perduoti savo vaikams ir anū
kams.
J. A. VALSTYBĖS

* Rugsėjo 23 ir 24 d. New 
Y orke buvo susirinkusi gegužės 
n:ėne'< išrinktoji Jungtiniu Ame

rikos Valstybių Lietuvių Ben
druomenės krašto taryba. Dvie
jų dienų sesija buvo pertrumpa 
išsamiai apsvarstyti visiems šio 
didžiausio PLB vieneto trejų 
metų užsimojimams. Bet Taryba 
atliko pagrindinį šio pirmojo sa
vo susirinkimo uždavinį: išrin
ko naują šio krašto lietuvių ben
druomenės vyriausią vadovybę: 
— valdybos pirmininką ir ta- 
tybos prezidiumą.

Valdybos pirmininku ateinan
tiems trejiems metams išrinktas 
Bronius Nainys iš Chicagos. Jo 
pasiūlymu, nutarta, kad valdy
boje iš viso bus 11 narių. Pir
mininkas kitus 10 valdybos na
rių pasiūlys tarybai tvirtinti laiš
kinio balsavimo būdu.

Tarybos prezidiuman išrinku 
j ir pareigomis pasiskirstė: Juozas 
Kapočius (Liet. Enciklopedijos 
leidėjas, iš Bostono) — pirmi
ninkas, kun. V. Jutkevičius ir 
kun. V. Dabušis — vicepirmi
ninkai, Arvydas Barzdukas — 
sekretorius, Antanas Mažeika — 
informacijos nelietuviams rū- 

j pintojas.
• JAV ir Kanados lietuvių 

III Kultūros kongresas įvyks 
lapkričio 23-26 dienomis Čika
goje. Šie kongresai rengiami kas 
penki metai. Jie išryškina mūsų 
dėmesį savo kultūros ugdymui, 
išlaikymui ir skatina kultūros kū
rybai. Bus eilė paskaitų ir disku
sijų įvairiose sekcijose, o taip pat 
kultūriniai meniniai įvykiai: muz. 
Dariaus Lapinsko muzikinių kū
rinių pastatymas, literatūros va
karas ir Čiurlionio galerijoje su
telktų kūrinių paroda.

Kun. Pranas Garšva, Draugo 
dienraščio vyr. redaktorius — 
moderatorius, tame kongrese 
skaitys referatą spaudos ir visuo
menės klausimu. Tikimasi š>',m 

referatui daug dėmesio iš daly
vių pusės.

Dr. Juozas Girnius, kultūros 
žurnalo "Aidų” redaktorius, 
"Tauta ir tautinė ištikimybė” ir 
kelių kitų filosofinių knygų au
torius laikys paskaitą apie mūsų 
kultūrinio gyvenimo sėkmes ir 
nesėkmes.

* Vladas Ramojus pradėjo 
ruošti knygos "Kritusiems už lais
vę” II-jį tomą. Jame bus surink
ta nauja autentiška medžiaga 
apie Lietuvos partizanų veiklą 
pokario dešimtmetyje, ypač pla
čiau paliečiant Žemaitiją.

* Kultūros kongreso metu, 
lapkričio 24 d. Jaunimo Centre 
bus įteikta Lietuvių rašytojų de
jos premija už 1966 m. Laukia
ma, kad New Yorke sudaryta 
komisija paskelbtų premijuoja
mą knygą ir jos autorių.

® develando Plain Dealer 
rugsėjo 25 d. labai aukštai įver
tino solistę Aldoną Stempužienę 
po jos koncerto develando mu
zikos instituto salėje. "Cleveland 
Contralto. Singer is Superb” — 
skelbė koncerto recenzijos an
traštėje. "Aukščiausio pakilimo 
muzikinė popietė”, — pareikšta 
vienoje iš vertinimo išvadų.

Apie "techniškai puikų pia
nistą” Darių Lapinską atsiliepia
ma ir kaip apie kompozitorių, 
kurio buvo atliktas penkių lie
tuviškų liaudies dainų ciklas bal
sui, pianui, fleitai ir mušamie
siems instrumentams: "Tai itin 
nepaprastas nuotykis, kuriame 
balsinės liaudies dainų frazės 
kartais atrodo nepaliestos, o ki
tais atvejais išpuoselėtos šiuolai
kiniu stilium”.

* Anastazijos Tamošaitienės 
aliejinės tapybos, piešinių ir au
dinių paroda nuo rugsėjo 30 iki 
spalių 8 d. vyksta Detroito uni
versiteto bibliotekoje.

exclusivamente
AAtlhlSSAIMIK

Estilizada belleza. Sólo los 
mejores del mundo los lucen. 
Por su forma dinámica, 
el ruido de afuera se hace susurro. 
Una nueva dimensión estética 
para ver el panorama.

Vidrios curvos originales 
de fábrica, otra ventaja 
exclusivamente Ambassador.

Producto de calidad de 
INDUSTRIAS KAISER ARGENTINA
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ADROGUE SENELIŲ ŽIDINIO REIKALU
Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos pirmi

ninkas J;. Čikštas yra gavęs iš dviejų svarbiausių Argentinos liet, 
savišalpinių draugijų laiškus, kurių nuorašus, p. Čikšto paprašyti 
čia talpiname.
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE

Didžiai Gerbiamas Tamsta:
Į Tamstos laišką, dėl laikino Senelių Namų užrašymo orga

nizacijos vardu, pranešame: Tam tikslui sušauktame posėdyje, š. 
m. 30 d.'rugpiūčio m. buvo plačiai apsvarstytas šis opus mūsų ko
lonijai reikalas. Vienbalsiai pritariama Argentinos Lietuvių Cen
tro sutikimui perašyti ant minėtos organizacijos vardo Senelių Na
mų nuosavybę, nes aprašymas ant dviejų organizacijų vardo, su
darytų sunkumų atskaitomybėse prieš valstybines įstaigas ir berei
kalingus laiko trukdymus. Reikšdami Tamstai pagarbą, tikimės 
kad L. Centro Vadovybė, kaip yra pareiškusi, kaip galima greičiau 
šį reikalą sutvarkys. Mes iš savo pusės kiek galėdami, kaip moraliai 
taip ir materialiai, padėsime.

R. Stalioraitis Pr. Aleškevičius
Sekretorius Pirmininkas

* ♦ ♦

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS

Didžiai Gerb. Pirmininke:
Gavę Tamstų laišką iš š. m. liepos 18 d. Argentinos Lietuvių 

Senelių Namų klausimu ir visiškai apsvarstę jo turinį, turime gar
bę pareikšti, kad Lietuvių Centras niekuomet nestovėjo nuošaliai 
Argentinos lietuvių kolonijos gyvybiniuose reikaluose, lygiai kaip 
negali kitaip pasielgti ir laiške išdėstytu taip svarbiu kolonijai rei
kalu.

Lietuvių Centras iš pat pradžios pritarė Senelių Namų orga
nizavimui. Pasitaikius progai kuo nors pasitarnauti, su mielu no 
ru išpildys Tamstų prašymą, t. y. juridiniai globos Senelių Namų 
nejudomą turtą iki patys Argentinos Lietuvių Senelių Namai įsi- 
gys nuosavas juridinio asmens teises.

Linkėdami geriausios kloties lieuvių kolonijos reikalų tvar
kyme, liekame su tikra pagarba.

Osvaldas Jonušis Liudas J. Mičiudas
Sekretorius Pirmininkas

• ALOST POSĖDIS, spa
lių 6 d., liet, parapijos patal
pose, pasižymėjo ir dalyvių gau
sumu, ir svartstytų projektų 
įvairumu.

Nutarta, kad Senelių Namų 
statybos projektai turi būti ga
lutinai paruošti ir patiekti tų Na
mų rėmėjų susirinkimui, kuris 
įvyks maždaug už mėnesio 
Adrogue Senelių Židinio patal
pose. Susirinkimas bus suderin
tas su Birutiečių nuošiamais asa
do pietumis.

Kun. A. Steigvila papasakoja 
apie įvykusias mokytojų studijų 
dienas Dainavos stovykloje, 
JAV-se, kur buvo svarstoma 
naujų lituanistikos mokytojų 
ruošimas, turint mintyje ir Pie 
tų Amerikos lietuvių kolonijas

Z. Juknevičius iškelia mintis 
ir projektus apie jubiliejinės va
sario 16 d. paminėjimą sekan 
čiais metais. Argentinos vyriau 
r.ybč nedviprasmiškai nusistačiu 
si pavergtųjų tautų atžvilgiu. 
Šiais metais buvo taip pat pa
skelbtas dekretas apie šios pa
vergtųjų savaitės minėjimą ir 
jos metu plevėsavo tų tautų vė
liavos prie Laisvės piramidės. 
Taigi, su pagrįsta viltimi galime 
prašyti:

a) paskelbti vasario 16 Lie
tuvos diena;

b) vieną miesto aikštę pava
dinti Lietuvos vardu ir ten pas
tatyti lietuvišką kryžių arba koki 
kitą prasmingą paminklą;

c) Tabaré g-vę, kur yra veikli 
lietuvių kolonija, pavadinti Lie
tuvos vardu.

Jau dabar turime ruoštis emi- 
vo mėnesį. Sekančiais metais visi 
granto dienos paminėjimui 
gruodžio 3, spaudos konferen
cijai vasario 16 proga ir iškil
mingam aktui Miesto teatre ko- 
lietuviai savo automobilius turė
tų papuošti vyties ženklais. J. 
Šiušis iškelia mintį, kad reikėtų 
prašyti Pašto Valdybą, kad iš
leistų atitinkama pašto ženklą 
auksiniam jubiliejui Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėti.

L V. Simanauskienė referuo
ja apie jaunimo ruošimąsi vykti 
i studijų savaitę. Sekančiam po- 
kdžiui manoma turėti tikslesnių 
Javinių —api e kelionės išlaidas, 
turimas lėšas, užsiregistravusių 
skaičių ir 1.1.

Nutarta paminėti greit įvyk
siančią-30 metų sukaktį nuo pir
mos ALOS Tarybos suorgani
zavimo.’ Įgaliotas L. Ryšelis tuo 
rūpintis.

Kitas ALOST posėdis įvyks 
Susivienijimo patalpose lapkri
čio 3 d.

"Susivienijimas L. Arg."
• Rugsėjo 23 d. įvyko Centro 

ir skyrių valdybų posėdis. J. Sta- 
lioraitis praneša apie Kordobos 
6-jį skyrių, kur buvo nuvykęs 
kaip specialus delegatas. Posė
džio dalyviai išklausę pranešimo, 
užgyrė to skyriaus valdybą ir jos 
pasišventimą organizacijos ir sta
tybos darbe.

Painformuota, kad artimoje 
ateity bus mišios už buvusį mūsų 
veiklų pirm. G. Šimkūną. Prašo
mi visi Susivienijimo nariai skai
tlingai dalyvauti.

Inž. P. Aleškevičius perduoda 
draugijos pirmininkavimą iki š. 
m. spalių 30 d. vicepirmininkui 
inž. J. Babarskui, bet reikalui 
esant, pareiškė galės nutraukti 
savo povestuvines atostogas ir 
prisistatyti draugijom N. Pimpė 
paskirtas atstovu į ALOST.

Sekantį gruodžio mėn. bus 
šaukiamas visuotinis narių susi
rinkimas. Jame tarp svarbiausių 
punktų bus — Centro valdybos 
1967-1968 metams rinkimai, na
rio mokesčio pakėlimas ir komi
sijų bei skyrių pranešimai.

Dabar jau turime galvoti apie 
asmenis, mūsų narius, kuriems 
pavėsime draugijos vadovavimą 
sekančių dviejų metų laikotar
piui. Ypač turime rūpintis kan
didatais pirmininko, sekretoriaus 
ir iždininko pareigoms užimti. 
Šios svarbios pareigos reikalauja 
didelio pasiaukojimo ir visiško 
atsidėjimo organizacijos reikalui.

* Spalių 22 d. 12 vai. Susi
vienijimo L. Arg. 4-jo skyriaus 
jaunimas ruošia savo nario G. 
Kliaugos pagerbimą, baigus uni
versiteto studijas pramones inži
nieriaus diplomu. Garbė tėvams, 
kurie nesigaili pastangų leisdami 
savo sūnus ar dukras į aukštuo
sius mokslus, tuo suteikdami 
jiems šviesesnią ateitį ir garbę vi
siems lietuviams.

Įvertinkim jaunųjų rengėjų 
pastangas ir dalyvaukime visi! 
Žada būti puiki "churasqueada”.

Koresp.
BERISSO

• "Nemuno” draugija ruošia 
Motinos dienos minėjimą spalių 
20 d. Maria Auxiliadora bažny
čioje bus mišios 18 vai. už gyvas 
ir mirusias motinas.

* Viktoras J. ir Arminda Ak- 
senavičiutė Dackai spalių 6 d , 
Institute Platense susilaukė pir
magimės dukters, kuriai duotas 
Mabel vardas.

® Kostas ir Sofija Mikelaičiai, 
sukuriančiam šeimos židinį jų 
vyriausiam sūnui Rikardui su 
p-le Zuzana Skrandžiute, Bue
nos Aires mieste Fatima gatvėje 
nupirko namus, kuriuos dabar 
pertaiso ir atnaujina. Prie Uribu- 
ru tilto nupirko didelį sklypą fa
briko patalpoms statyti.

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

* ♦ »

MADRID 1020 — DOCK SUD

MŪSŲ MIRUSIEJI
o

AtA JUOZAS MILIAUSKAS
Rugsėjo mėn. 29 d., kantriai 

iškentėjęs vėžio ligą, turėdamas 
73 m. iškeliavo amžinybėn, at
siskirdamas su Villa del Dique 
lietuvių kolonija.

Juozas gimė Liūnių km., Šir
vintų parap. Ukmergės apskr. 
Į Argentiną atvyko 1929 m. ir 
dirbo geležies dirbtuvėse. Po 
kelių metų vedęs Bronę Tumė
naitę, Visą laiką gražiai sugy
vendamas, būdamas darbštus ir 
raupus, Buenos Aires mieste,

įsigijo dvejus namus, nepamirš
damas gausiai paremti lietuvių 
parapijos kultūrinius darbus, 
ypač spaudą. Prieš 7 metus išė
jęs į pensiją, persikėlė gyventi į 
Villa del Dique kurortinį mies
telį, Kordobos kalnuose, kur nu
sipirko su dideliu sodu gražią 
vilą. Čia užsukdavo daug sve
čių ir pakeleivių, net iš Brazili
jos ir Š. Amerikos, kartais ne
mažais būriais. Visi būdavo nuo
širdžiai pavaišinti ir net apdo
vanoti. Pagal išgales rėmė tam

pat miestely įsikūrusią, Tėvų 
Marijonų aptarnaujamą, Šv. Ka
zimiero koplyčią ir atostogų na
mą.

Prieš metus laiko velionis pa
juto sunkumą gerklėje ir mažą 
kraujo spaudimą. Po tyrimų, gy
dymų ir operacijos Kordobos 
miesto ligoninėj, surado išsiplė
tus; vėžį. Prie gydymo ir prie
žiūros daug prisidėjo gydytojas 
R. Pinkevičius, Grabijolių, Mus- 
teikių, Bendinskų ir kit. šeimos. 
Pagerėjus sveikatai, grįžo į sa
vo namus; dalyvavo Tėvo Bru- 

I žiko vedamose misijose ir gegu
žinėse pamaldose. Bet liga atsi
naujino, nors jo paslaugi žmo
na visokiais būdais jam stengėsi 
padėti. Neužmiršo jį dažnai 
aplankyti lietuviai ir kitataučiai, 
net ir miesto burmistras. Ypač 
visur paslaugi buvo J. Baltru
šaičio šeima. Laiku Kun. V. Ši
manskio, MIC aprūpintas visais 
ligonių Sakramentais, šv. My
kolo Arkangelo šventėj, atidavė 
Aukščiausiajam savo sielą, pa
likdamas liūdinčią žmoną, o Lie
tuvoj tris brolius ir seserį. Pa
lydėtas daugelio žmonių, ypač 
lietuvių, net iš Villa Rumipal ir 
Embalse, su religinėmis apeigo
mis palaidotas Villa del Dique 
kapuose.

Amžiną atilsį duok jam Vieš
patie!

t Montevideo mieste mirė 
Valteris Šapoka, 43 metų am
žiaus, Olgos ir Vlado Šapokų 
vyresnysis sūnus. Giliame skaus
me liko jo liūdinti šeima.

t Urugvajuje mirė Vincentas 
Čužauskas ir Albinas Kiaulevi- 
čius.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai,
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

BAZAR —
įvairių reikmenų
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina
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Spalių mėn. 29 d. 7 vai, — Pagarsėjusios "Kiškio uodegos 
medžioklės” pradžia nuo L. Centro durų, aplankant lietuvių orga
nizacijas ir kitas vietoves, nuvykstant iki Berisso. Smulkiau bus 
pranešta tą pačią dieną. 19 vai. grįžimas iš medžioklės ir premijų 
įteikimas.
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LAPKRIČIO 22 VAL. t
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FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

*
*

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

COCHABAMBA 1811 -17

T. E. 68-7208

Savininkas

Jonas Janužis

CARPINTERIA EN GENERAL

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS 

Sav. Mykolas Rackevičkts
Gaminami įvairių rūšių
Vieytes 3647 — Mar del Plata

“CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS EEVANAVIČIUS

Tejidos de puntos — confeccic 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hiladas 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANDS OESTE

KAZLAUSKAS Hnos
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namų apyvokos dalykai

Valentin Alsina 1599 T. E. 208-4067

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA
CASA "GARCIA"

Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply
tėlėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu
vėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei 
mašinos vestuvėms.

Humayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9808 — V. Alsina
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